
Tízéves lesz idén a város egyik legnépszerűbb családi ren-
dezvénye, a Vásárhelyi Forgatag, így az elmúlt tíz év legje-
lentősebb megvalósításait, valamint az idei, augusztus 
25-27. között zajló esemény programkínálatát ismertette 
nagyvonalakban csütörtökön, a várban tartott sajtótájékoz-
tatón a két főszervező, Szente Katalin és Jakab Orsolya. Idén a 
Forgatag kizárólag a várban, valamint az egyes partnerintéz-
mények helyszínein zajlik. A jól bevált gyerek- és családi, 

kulturális, illetve egészségügyi programok mellett idén is 
több rendkívül népszerű fellépőt várnak Marosvásárhelyre, 
Dolhai Attila és Koszika, a Hot Jazz Band, a Blahalouisiana, 
valamint az Edda gondoskodnak a jó hangulatról. 
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Menyhárt Borbála 

Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 4. oldalon)

Az Edda és a Hot Jazz Band is fellép a várban 

Közeleg a 10. Vásárhelyi Forgatag 

Az Optika Optofarm újabb akciót hirdet minden  

nyugdíjas ügyfele számára:  
50%-os kedvezménnyel 

kaphatók a közellátó műanyag monofokális  lencsék  
2023. június 30-ig.  
Keressen minket  

Marosvásárhelyen, Szászrégenben és Szovátán! 

Előjegyzésért hívja a 0265-212-304-es telefonszámot!  

Fennakadás  
várható a hulladék 
elszállításában 
Az átállási idő alatt az övezethez tar-
tozó településeken a hulladék össze-
gyűjtésével újra gondok merülhetnek 
fel, ezért ebben az időszakban csak a 
vegyes és romlandó háztartási hulla-
dékot helyezzék ki a tárolókba. 

____________2. 
Az esőzések hát-
ráltatják a munkát 
Néhány napja a Mezőségen, Nagysár-
más környékén hozzáfogtak az árpa 
aratásához, azonban az esőzések 
miatt abba kellett hagyni, ugyanis a 
felázott talaj miatt nem lehetett be-
menni a földekre a kombájnokkal. 

____________4. 
Az Alpok gyöngye, 
a Júliai-Alpok (1.) 
Az első világháborúban a hegység 
délkeleti részén húzódott az „olasz 
front”, ahol számos erdélyi és magyar 
katona szolgált és veszítette életét, a 
második világháborúban nem játszott 
különösebb szerepet. 

____________5. 
Az erdőszent- 
györgyi templom 
nyughelyei 
A gótikus stílusú, a 13-14. század for-
dulóján épült református templomban 
van II. Erzsébet brit királynő ükanyjá-
nak, Rhédey Claudiának a nyughelye. 
A templom alatti sírboltot 1614-ben fe-
jedelmi rendeletre elfalazták. Itt van a 
Rhédey család kriptája is.  

____________15. 

Aranyködös adóreform 

Bár hónapok óta kitartóan azt mondta a kormányzat, hogy a ter-
vezettől elmaradó adóbevételek ellenére nincs gond a költségvetéssel, 
az újdonsült kormányfő és pénzügyminiszter minapi kijelentéseiből 
teljesen világos, hogy ezt mindvégig ők sem hitték el. A gond akkora, 
hogy választási év közeledtével olyan adóreformokat emlegetnek, 
amelyeket aranyárban fizetnének meg jövőre. 

Hogy nálunk a kormány nem mond igazat, az nem újdonság, mint 
ahogy az sem, hogy nincs világos számításokon alapuló elképzelésük, 
csak kapkodnak. A napokban az újsütetű főpénzügyér állt elő egy nyi-
latkozattal, amiből az derült ki, hogy adóreformot tervez. Konkrét 
részletekbe nem ment bele, valószínűleg még számára is ködös a kép, 
de azt emlegette, hogy a reform az egyes adókedvezmények megszün-
tetését, a szabályok egységesítését célozná. Meg kell hagyni, ez még 
egy felkészült szakpolitikustól is megkövetelné az alsónemű alapos 
felkötését, mert a hazai adórendszer finoman szólva is kaotikus. 
Annyi érthető volt, hogy a mikrovállalkozásokra vonatkozó adósza-
bályokra is kiterjedne a reform, de az egyes munkavállalói kategó-
riák adókedvezményeihez is hozzányúlnának. 

Ez utóbbi, közel hétszázezer embert érintő kedvezmények sem egy-
formák minden kategória esetében, például a már sok politikus által 

Benedek István 

(Folytatás a 3. oldalon)



A nyár színei 
Péterfi József festőművész kiállítása július 2-án a 11 órai 
istentisztelet után nyílik meg, és augusztus 3-ig lesz láto-
gatható hétköznapokon 9–13 óra között a kövesdombi 
unitárius egyházközség Bözödi György termében (Dávid 
Ferenc tér 1. szám).  

Marosvásárhelyiek vására 
Július 4-8. között a marosvásárhelyi Színház téren na-
ponta 9 és 20 óra között újra vásárt tartanak. Kézműve-
sek, helyi termelők ékszerekkel, natúr kozmetikai 
cikkekkel, szappannal, levendulával, mézzel, szörpökkel, 
italokkal, házi kenyérrel és kaláccsal, virágokkal várják a 

vásárlókat. Azok a termelők, akik árusítani szeretnének a 
vásárban, a 0748 912 460-as telefonszámon jelentkezhet-
nek (Florina Cantornál). A Maros megyei termelők elsőbb-
séget élveznek.  

Mineralia – ásványkiállítás  
A Maros Megyei Múzeum Néprajzi és Népművészeti 
Osztálya szervezésében július 13-16. között lesz a Mine-
ralia kiállítás nyári kiadása. Többek között kvarc, kalcit, 
pirit, hematit, aventurin, malachit, azurit, achátok, ame-
tiszt, aranyborostyán a Balti-tengerből, colţi-i vörös bo-
rostyán, Dominikából származó larimár, afrikai lila 
tanzanit, ausztráliai fekete opál, csiszolt ásványok, kőze-
tek, faragott tárgyak és citringeodák láthatók a kiállítá-
son. A látogatókat 10-18 óra között várják 
Marosvásárhelyen, a Rózsák tere 11. szám alatti Tolda-
lagi-palota belső udvarán. 

Csütörtökön testvértelepülések több 
mint száztagú küldöttsége érkezett 
Jeddre. A hét végén zajló találkozót, 
amely az európai párbeszéd témaköré-
ben zajlik, az Európai Unió finanszí-
rozza az Európa a polgárokért (Europe 
for Cityzens) program keretében. A ta-
lálkozón a magyarországi Kamond és 
a felvidéki Szap település küldöttsége 
vesz részt. Jedd és Kamond a tízéves 

testvértelepülési kapcsolatát ünnepli, 
együttműködésükbe bevonták a felvi-
déki Szap és a kárpátaljai Palágyko-
moróc településeket, ez utóbbi 
azonban nem vehet részt ezen a talál-
kozón. A vasárnapig tartó együttlét 
idején naponta lesz kerekasztal-beszél-
getés a települések közös és sajátos 
kérdéseiről és európai integrációjáról, 
teret kap a helyi kulturális és  

turisztikai értékek bemutatása,  
a vendégek megismerkedhetnek a 
helyi termékekkel, a citeramuzsikával 
és lesz közös gulyásozás is – közölte 
Bányai István polgármester. A progra-
mokhoz bárki csatlakozhat, a helyek 
számának függvényében. Jelentkezni 
lehet a polgármester közösségi oldalán 
vagy a 0744-774-975-ös telefonszá-
mon. 

Július 7-én várhatók az érettségi 
végleges eredményei 

Az anyanyelv és irodalom írásbeli vizsgával csütörtökön 
lezárultak az érettségi vizsgák. Eredményhirdetésre július 
3-án, hétfőn legkésőbb 12 óráig kerül sor. Az osztályzattal 
elégedetlen érettségizők aznap 12-18 óra között nyújthat-
ják be az óvást. A megóvott dolgozatokat július 4. és 6. kö-
zött javítják újra, a végleges eredményeket 7-én, pénteken 
függesztik ki. 

Ballagás a Sapientián  
A Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem Marosvá-
sárhelyi Karán július 1-jén, szombaton 10 órától az egye-
tem aulájában kerül sor a ballagási ünnepségre. A 
végzősök ezt megelőzően 9 órától az utolsó osztályfőnöki 
órán vesznek részt, ahol a szakkoordinátorok és a végzős 
hallgatók felelevenítik az elmúlt évekbeli élményeiket, ta-
pasztalataikat. A ballagási rendezvénysorozat már csütör-
tökön, a hagyományos kocogással és gulyáspartival 
elkezdődött, és 2-án, vasárnap is folytatódik, amikor 20 
órától kosaras bál lesz.  

Megnyílik a Mini Nyárád  
látogatóközpont 

 Június 30-án, pénteken 10 órától megnyílik a Vármezőn 
(156. sz.) létesített Mini Nyárád látogatóközpont. A Visit 
Nyárád Egyesület és a Nyárádremetei Polgármesteri Hi-
vatal saját és EU-s alapokból finanszírozott projektjének 
köszönhetően felépítettek egy, az Osztrák–Magyar Monar-
chia idejében létesített vasútállomáshoz hasonló épületet, 
amelyben turisztikai látogatóközpontot hoztak létre, első-
sorban a Vármezőre Szovátáról érkező, májustól szep-
temberig közlekedő nosztalgiagőzös utasai, valamint a 
térségbe látogató turisták számára. Az épületben egy tíz 
négyzetméteres terepasztalt helyeztek el a Nyárádmente 
és környéke valósághű makettjével. Látható a többi között 
a parajdi sóbánya gyomra, Szováta, a Medve-tó és a szo-
vátai kilátó, a hodosi állatvásár, Nyárádszereda főtere és 
kirakóvására, „Murokország”, a Nyárádmente középkori 
műemlék templomai, Mikháza, Szentmárton, Berekeresz-
túr, Nyárádszentimre, Nyárádszentlászló, a Bekecs, a ká-
polna és sok más helyszín, ugyanakkor a terepasztalon 
az 1915-ben épült és 1997-ben felszámolt nyárádmenti 
keskeny nyomtávú vasútvonal makettjének segítségével 
képzeletbeli utazás tehető Marosvásárhelytől Parajdig. 

Mezőpaniti községi napok 
Az önkormányzat színes programokkal készül az augusz-
tus 4-én, 5-én és 6-án sorra kerülő mezőpaniti községi na-
pokra. A mezőpaniti sportpályán a koncertek, 
táncelőadások, filmvetítés lesz. Fellép a Republic, Szabó 
Előd és a Titán, a Pittyes 2-es és Gyufa, a Maros Művész-
együttes. A borversenyen kiválasztják a község borát, lesz 
helyi termékek vására, továbbá gazdag családi és gyer-
mekprogramok. A részletes programot időben közlik a 
szervezők. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Ma PÁL, holnap TIHAMÉR 
és ANNAMÁRIA napja. 
TIHAMÉR: valószínűleg szláv 
eredetű, jelentése: csendet ked-
velő.  
ANNAMÁRIA: az Anna és 
Mária nevek összekapcsolá- 
sa.  

30., péntek 
A Nap kel  

5 óra 33 perckor,  
lenyugszik  

21 óra 19 perckor.  
Az év 181. napja,  

hátravan 184 nap.

IDŐJÁRÁS 
Többnyire napos 
Hőmérséklet: 

max. 27 0C 
min.  13 0C

Megyei hírek 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

A csütörtöki lottóhúzás nyerőszámai

39, 11, 14, 21, 42 + 3 NOROC PLUS: 6 3 3 7 0 7

4, 12, 17, 1, 6, 30 SUPER NOROC: 2 3 1 1 9 9

2, 12, 22, 39, 6, 24 NOROC: 5 1 9 9 7 6 5
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Miután a Nagyszebeni Nemzetközi Színházfesztiválon a 
végzős színisek a TAXI című előadást adták elő, a craiovai 
TNT fesztiválon is fellépnek a Művészeti Egyetem hallga-
tói.  

Nagyszebenben, Európa egyik legnagyobb színházi fesz-
tiválján csütörtökön volt látható a végzős színészosztály 
TAXI című előadása. Amint azt a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem közleményében olvashatjuk, Harsányi Zsolt 
rendezésében, akárcsak Arthur Schnitzler Körtáncában, tár-
sadalmunk keresztmetszete jelenik meg, a realista dráma 
hétköznapi helyzeteit az alkotók expresszív formanyelvvel 
mutatják fel. Az elemelt, snittszerű jelenetek pörgésében a 
szereplőknek mind közük van egymáshoz, ahogyan ne-
künk, nézőtéren ülőknek is közünk van egymáshoz. Az elő-
adásban a másodéves magiszteris végzős színészhallgatók 
játszanak: Radu Enrik, Karsai Dóra, Pánczél Lilla, Renczés 
Viktória, Tamás Csanád, Szabó Fruzsina, Németh Kristóf, 
Göllner Boróka; valamint Nagy László elsőéves magiszte-
ris és Hajas Krisztián harmadéves alapképzéses hallgató. A 
díszlet- és jelmeztervet Pál Alexandra és Balázs-Bécsi Anna 
(III. év, alapképzés), látványtervező szakos hallgatók ké-

szítették. A produkcióban látható vetítés Nagy-Lázár Mi-
kolt (III. év, alapképzés, fotó-film-média szak) és Balázs-
Bécsi Anna munkája, zene: Bajkó Edina.  

Románia legrangosabb, pályakezdő rendezőket bemutató 
showcase fesztiválján, Craiován a TNT (Theater Networ-
king Talents) keretében július 7-én, pénteken lesz megte-
kinthető a Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 
hallgatóinak előadása, a Földrengés Londonban, Dob-
rovszki Dóra rendezésében. A Bocsárdi László osztályában 
tavaly rendező szakos vizsgaként született produkcióban 
marosvásárhelyi színisek – Karsai Dóra, Csiky-Csongor 
Ábel, Drunek Sára, Elek Ágota, Hajas Krisztián, Mihály 
János, Németh Kristóf, Renczés Viktória, Radu Enrik, Göll-
ner Boróka és Antal Ádám –, valamint a Marosvásárhelyi 
Nemzeti Színház színművészei: Gecse Ramóna, Korpos 
András, Rózsa László és Simon Boglárka játszanak. 

A fesztiválszereplések mellett a színin javában készülnek 
a július 17-e és 21-e közötti felvételire vizsgákra: online és 
személyesen is zajlanak felvételi konzultációk az egyetem 
www.szini.ro címen megtalálható honlapján feltüntetett 
program szerint. (Knb.) 

Nemzetközi fesztiválokon a marosvásárhelyi színisek

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. június 29.

1 EUR 4,9644
1 USD 4,5478

100 HUF 1,3384
1 g ARANY 278,5730

Testvértelepülések találkozója Jedden 

Június 27-én az Ecolect Közösségi 
Társulás 18 hónapra szóló szolgáltatási 
szerződést kötött a Polaris M. Holding 
Kft. – Urban Grup Environment Kft. 
társulással, amely a Marosvásárhelyt is 
magába foglaló 2-es zónában a hulla-
dék szelektív gyűjtéséről és elszállítá-
sáról gondoskodik. A konstancai és 

bukaresti cégekből álló társulásnak öt 
munkanap áll rendelkezésére a felké-
szülésre, az engedélyek beszerzésére, 
a telephely megszervezésére, az autó-
park biztosítására, a személyzet alkal-
mazására, a gyűjtőeszközök 
megvásárlására, hogy július 5-én el-
kezdhesse a szolgáltatást. Az átállási 

időszakban az övezethez tartozó tele-
püléseken a hulladék összegyűjtésével 
újra gondok merülhetnek fel – tájékoz-
tatott Tóth Andrea, az Ecolect ügyve-
zető igazgatója, aki arra kéri a 
lakosságot, hogy az átállási időszakban 
csak a vegyes és romlandó háztartási 
hulladékot helyezzék ki a tárolókba.

Fennakadás várható a hulladék elszállításában 

Megjelent a Helikon második júniusi száma
Megjelent a kolozsvári Helikon irodalmi folyóirat má-

sodik júniusi, 2023/12-es lapszáma, benne Wirth Imre  
A név kátyú, vaddisznódagonya, omladék, szerelem című 
prózasorozatának 34. része, valamint Papp Attila Zsolt ve-
zércikke.  

Interjút Botházi Mária közöl Cseke Péter sajtó-, eszme- 
és irodalomtörténésszel, az írást Cseke Péter Egy tetszha-
lott Páskándi-esszéfolyam életre keltése című tanulmányá-
nak kíséretében közlik.  

Verset közöl továbbá Hajós János, prózát Makó Ágnes. 
Doina Ruşti A malom kísértete című regényének részletét 
Szenkovics Enikő fordításában olvashatják.  

A Pavilon 420-ban Szigeti Alex és Szerényi Tamás ver-
sei, valamint Kiszely Márk prózája olvasható. Vlad Drăgoi 
Levegő Madarak Sör című versének részleteit Horváth 
Benji fordította.  

A Kinematográfban Gyenge Zsolt beszámolója olvas-
ható a 76. Cannes-i Filmfesztiválról, a Theátrumban Di-
mény Patrícia ír a Reflex Nemzetközi Színházfesztiválról. 
Kritikát Böjthe Pál közöl Cseke Péter Beckett Erdélybe 
jön. Páskándi Géza második alkotói korszaka (1963–1973) 
című munkájáról. Fülszöveget Tankó Andrea jegyez  
Cseh Katalin Öröknyár című kötetéről, továbbá Zsidó Fe-
renc ír Gergely Emese Szent Márton köpenye című köte-
téről.  

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás Kerek történet több 
kezdettel és véggel című esszéje olvasható, az  
Artefaktumban Andreea Foanene ír a Temesvári Szépmű-
vészeti Múzeumban megtekinthető A temesvári avantgárd 
művészet és Periszkop köre című kiállításról, esszét Sze-
kernyés János közöl Szántó György és a Periszkop  
címmel.  



Nőtt a GDP-arányos  
költségvetési hiány 

Az április végén jegyzett 1,72 százalékról 2,32 szá-
zalékra nőtt május végére a GDP-arányos költség-
vetési hiány a pénzügyminisztérium szerdán 
közzétett adatai szerint. A szaktárca közleménye ér-
telmében a költségvetési hiány az ötödik hónap 
végén 36,91 milliárd lej volt. A minisztérium szerint 
a hiány mélyülését többek között az okozta, hogy a 
közberuházások 55,1 százalékkal nőttek a tavalyi év 
ugyanezen időszakához mérten. Emellett hozzájá-
rult az államháztartási deficit növeléséhez az ener-
giadrágulások 4,16 milliárd lejes lakossági és 
vállalati kompenzálása, az adóbehajtás ütemének 
lassulása és a Támogatás Romániának elnevezésű 
program második szakaszának a megvalósítása is. 
Az idei költségvetés 4,4 százalékos deficittel számol. 
(Agerpres) 

Eltávolították a betonkereszteket 
az úzvölgyi katonatemetőből 

Eltávolították a törvénytelenül felállított betonkeresz-
teket az úzvölgyi katonatemetőből – erősítette meg 
az MTI-nek Birtalan Sándor, Csíkszentmárton pol-
gármestere. A Hargita megyei község elöljárója csü-
törtökön személyesen szállt ki a helyszínre, hogy 
megbizonyosodjon a változásról, utána erősítette 
meg a hírt. A törvénytelenül felállított keresztek eltá-
volításáról Borboly Csaba Hargita megyei tanácsel-
nök is beszámolt közösségi oldalán. Azt mondta, őt 
a kászoni tűzioltóparancsnok értesítette a fejlemény-
ről. A Maszol.ro hírportál egy helyszínen készült fotót 
is közzétett, amelyen a keresztek hűlt helye és egy 
Bákó megyei rendszámú kisteherautó látható.  
(MTI) 

Nemzetközi embercsempész- 
hálózat egyik vezetőjét fogták el 

A magyarországi Fővárosi Főügyészség indítvá-
nyára kibocsátott európai és nemzetközi elfogatópa-
rancs alapján – a magyar és román igazságügyi 
hatóságok közös akciójában – elfogták azt a román 
állampolgárságú férfit, aki a megalapozott gyanú 
szerint egy kiterjedt nemzetközi embercsempész-há-
lózathoz kapcsolódó, lokális bűnszervezetet irányí-
tott. A Fővárosi Főügyészség azt közölte csütörtökön 
az MTI-vel, hogy a román férfi legkésőbb 2022 feb-
ruárjában hozta létre azt a jellemzően Románia, Ma-
gyarország és Ausztria területét érintő 
bűnszervezetet, amelynek működése egy kiterjedt 
nemzetközi embercsempész-hálózat tevékenységé-
hez kapcsolódott. Az elsősorban román és magyar 
állampolgárokból álló bűnbanda a román férfi irányí-
tása és utasításai alapján az Európai Unió területén 
illegálisan tartózkodó külföldieket csempészett Ro-
mániából vagy Szerbiából kiindulva Magyarorszá-
gon keresztül Ausztriába. (MTI) 

Ország – világ 

ostorozott informatikusok csak a személyi jövedelemadó 
alól mentesülnek, de az építő- és élelmiszeriparban, a 
mezőgazdaságban és a kutatásban dolgozók emellett 
egészségbiztosítási és kötelező magánnyugdíj-hozzájá-
rulást sem kell fizessenek. Miután adóügyben a minap a 
kormányfő is kikelt a kedvezmények ellen, de pontosí-
totta, hogy nem az informatikusokra gondolt, melegen 
ajánlható a gyakori lottózás mindazok számára, akik el-
találják, hogy most a kormány mit is tervez tulajdonkép-
pen. Azért e szép hazának a gazdaságpolitikájáról 
mindent elmond röviden az, hogy az informatikusi ked-
vezmények kivételével a többit a mostani koalíció két 
pártja léptette érvénybe a tavaly. Amikor az infláció 
miatt égbe szökött egyes adóbevételek láttán azt hitték, 
már kezdődhet is az előre hozott és meghosszabbított vá-
lasztási osztogatószezon. 

És ahol ilyen alaposan kigondolt a tervezés, ott ne 
csodálkozzunk azon, ha a döntéshozók a számokkal is 
hadilábon állnak. Nem olyan rég még a kormányfő mon-
dott egy olyant, hogy az adókedvezmények miatt évente 
74 milliárd lej bevételtől esik el az állam. Ezzel szemben 
a pénzügyminiszter mostani szavai szerint a tervezett, 
ködös reformok idén 6,5, jövőre 35 milliárd lej bevételt 
hoznának, de ha a statisztikai átlagbéreken valaki kiszá-
molja a most érvényes munkavállalói kedvezmények fel-
számolásának hozadékát, az eredmény évente mintegy 5 
milliárd lejt tesz ki. Borítékolható, hogy ezek a fiúk sem 
mennének át simán a matematikaérettségin. És ha a ta-
valy megadott adókedvezményeket visszavonják közel 
milliónyi alkalmazottól és kisvállalkozótól, jövőre a sza-
vazófülkei vizsgán is elhasalnak, a kis aranyos társaság-
nak még kampányolnia sem kell, a mostani kormány 
nyeri meg neki a választásokat.

Aranyködös adóreform
(Folytatás az 1. oldalról)

Megfosztaná arányos parlamenti képviseletétől  
a romániai magyarságot egy kormánypárti törvénytervezet

Megemelné a parlamenti küszöböt, és ezzel az ország par-
lamentjéből is kiszorítaná az RMDSZ politikusait az a tör-
vénytervezet, amelyet 15 liberális és egy szociáldemokrata 
törvényhozó terjesztett a képviselőház elé – közölte csütörtö-
kön a Digi24 hírtelevízió. 

A kormánypárti honatyák tervezete egyetlen cikkből áll, 
amely a jelenlegi 5-ről 7 százalékra emelné a parlamenti kü-
szöböt. Az indoklás szerint az utóbbi két évtizedben a parla-
ment „politikai töredezettsége” megnehezítette a stabil 
kormánytöbbség kialakítását, emiatt pedig az utóbbi hét évben 
hét kormányt iktatott be a parlament. 

A kezdeményezők szerint Romániának a jelenlegi nemzet-
közi helyzetben politikai és gazdasági stabilitásra van szük-
sége, ezért a 2024-es választási év előtt az általános parlamenti 
küszöb megemelése mellett a regionális pártok képviselethez 
jutását segítő alternatív parlamenti küszöb eltörlését is kezde-
ményezik a „diszkrimináció” megszüntetése érdekében, arra 
hivatkozva, hogy az alkotmány szerint a képviselők és szená-
torok „a teljes román nép, nemcsak négy választókerület” kép-
viseletét látják el. 

A Digi24 szerint a törvénykezdeményezés elfogadása par-
lamenti képviselet nélkül hagyhatja az RMDSZ-t.  
A tévécsatorna felidézte: a Nemzeti Liberális Pártnak (PNL) 
és a Szociáldemokrata Pártnak (PSD) „kényelmes többsége” 
van a törvényhozásban, néhány hete pedig a  
kormányból is kiszorította az RMDSZ-t a nagykoalíció két 
pártja. 

Cristian Pîrvulescu politikai elemző a Digi24-nek nyilat-
kozva úgy értékelte: már az ötszázalékos küszöb is „túl 
magas”, további felemelése pedig demokráciaellenes lenne. A 

liberálisok és politikai szövetségeseik már megemelték egy-
szer (a korábbi 3 százalékról) a parlamenti küszöböt, és emiatt 
a 2000-es parlamenti választásokon a Kereszténydemokrata 
Nemzeti Parasztpárt (PNTCD) nem jutott be a parlamentbe, 
ugyanakkor „megerősödött a szélsőjobboldal, a Nagy-Romá-
nia Párt mesterségesen felfújódott, ami olyan problémákat idé-
zett elő, amelyek a mai napig éreztetik hatásukat” – 
magyarázta a politológus. 

A regionális pártok képviselethez jutását 2015 óta egy al-
ternatív küszöb is segíti. Ennek értelmében a mandátumok 
szavazatarányos elosztásában – mindenütt az országban – 
részt vesznek azok az öt százalék alatt teljesítő politikai ala-
kulatok is, amelyek négy megyében megszerzik a voksok leg-
alább 20-20 százalékát. Azoknak a hivatalosan bejegyzett 
nemzeti kisebbségi szervezeteknek, amelyek nem gyűjtenek 
elegendő szavazatot a parlamenti küszöb átlépéséhez, a vá-
lasztási törvény lehetővé teszi, hogy egy-egy képviselőt küld-
jenek a parlament alsóházába. 

Az RMDSZ 1990 óta minden parlamenti választáson át-
lépte az ötszázalékos küszöböt, de hét százalékot meghaladó 
eredményt csak a 90-es évek elején ért el. Legutóbb, 2020-
ban az RMDSZ képviselőházi jelöltlistáira országos szinten 
az érvényes voksok 5,74 százalékát, szenátusi jelöltlistáira 
pedig a szavazatok 5,89 százalékát adták le. 

A 2021-es népszámláláson a decemberben közzétett előze-
tes adatok szerint valamivel több mint 1 millió lakos vallotta 
magát magyarnak Romániában, ami a megszámlált lakosság 
5,26 százalékát teszi ki, illetve 6,05 százalékos arányt jelent 
azok körében, akik válaszoltak a nemzetiséget tudakoló kér-
désre. (MTI) 

Josep Borrell: Egy gyengébb orosz elnök  
még nagyobb veszélyt jelent

Egyértelmű, hogy a múlt hét végi oroszországi események 
gyengítették az orosz elnök hatalmát, azonban egy gyengébb 
Vlagyimir Putyin még nagyobb veszélyt jelent – jelentette ki 
Josep Borrell kül- és biztonságpolitikáért felelős európai uniós 
főképviselő csütörtökön Brüsszelben, az EU-tagállamok ve-
zetőinek találkozójára érkezve. 

„Eddig Oroszországra azért tekintettük fenyegetésként, 
mert nagy katonai erőt vetett be Ukrajnában, most viszont a 
belső instabilitás miatt vált kockázati tényezővé” – fogalma-
zott. 

A Wagner zsoldoscsoport meghiúsult lázadásával kapcso-
latban Borrell elmondta: tisztázni kell, mi történt valójában, 
ki állt a felkelési kísérlet mögött, és számolni kell annak kö-
vetkezményeivel is. 

Véleménye szerint bármi is történik Oroszországban, az 
EU-nak továbbra is támogatnia kell Ukrajnát, és ennek egyik 
eszköze továbbra is az Európai Békekeret. 

„Jó hír, hogy a tagállamok megegyeztek a békeeszköz 3,5 
milliárd eurós pluszfinanszírozásában, és év végére mintegy 
30 ezer ukrán katona kap majd kiképzést. Vizsgálgathatjuk, 
mi történik Oroszországban, mi lesz majd a Wagner csoporttal, 
de a legfőbb feladatunk az, hogy továbbra is Ukrajnát támo-
gassuk” – szögezte le Borrell. 

Mint mondta, az Európai Uniónak fontolóra kell vennie, 
hogy az Európai Békekeretet, amelyből Kijev számára fegy-
vereket finanszíroznak, állandóbb eszközzé alakítsa át az or-
szág hosszú távú felfegyverzésének érdekében. 

„Biztonsági kötelezettségvállalásokról beszélünk. Az én ré-
szemről ez azt jelenti, hogy az Ukrajnának nyújtott katonai tá-
mogatásnak hosszú távúnak kell lennie, folytatódnia kell a 
háború után is” – jelentette ki, hozzátéve, hogy fontolóra kell 
venni egy ukrajnai védelmi alap létrehozását. 

Jens Stoltenberg NATO-főtitkár, aki szintén jelen volt az 
uniós csúcstalálkozó elején, úgy nyilatkozott: a Wagner cso-
port hétvégi lázadása azt mutatja, hogy az orosz rendszeren 
belül megosztottságok vannak. Hozzátette, hogy még túl korai 

lenne végleges következtetéseket levonni a közelmúltbeli ese-
ményekből, és még nem világos, hogy hány Wagner-alakulat 
hagyja el Oroszországot. 

Hangsúlyozta, hogy a NATO-nak elsődleges feladata, hogy 
támogassa Ukrajnát, és kiemelte, hogy ehhez nagyon fontos 
az együttműködés az EU-val. 

Ursula von der Leyen, az Európai Bizottság elnöke szerint 
a lázadásnak még lehetnek „utórezgései”, ezért fontos, hogy 
az EU „megkettőzze Ukrajna támogatását, legyen szó katonai 
képességekről vagy pénzügyi támogatásról”. 

A migrációval kapcsolatban von der Leyen elmondta: az 
EU arra törekszik, hogy megerősítse külső határait, felszá-
molja az embercsempészetet, valamint befektessen az unión 
kívüli országok gazdasági stabilitásába. 

Olaf Scholz német kancellár érkezésekor a migrációs és me-
nekültügyi paktummal kapcsolatban kijelentette: a dokumen-
tum alapjaiban alakítja át azt a gyakorlatot, ahogyan az EU a 
migránsokat és a migrációs eljárásokat a határon kezelni fogja, 
a migránsok Európán belüli áthelyezése pedig – szavai szerint 
– „javulást” eredményez majd az unió határain található or-
szágok számára. 

Hozzátette, hogy Németország – szoros együttműködésben 
az EU-val – aktívan dolgozik majd azon, hogy „migrációs 
partnerségeket” kössön külső, különösen afrikai partnerorszá-
gokkal azzal a céllal, hogy csökkenjen az EU-ba engedély nél-
kül beutazni próbáló emberek száma. 

Ismét megemlítette azt is, hogy szükségesnek tartják a le-
gális migrációt, mert Németországnak és más uniós országok-
nak „nagyon nagy szükségük van a különböző készségekkel 
rendelkező munkavállalókra”, hogy biztosítsák a gazdasági 
növekedést. 

Reményét fejezte ki, hogy az EU hamarosan végleges meg-
állapodásra jut a „szabályos, a munkaerőpiacot erősítő mig-
ráció” ösztönzéséről, ugyanakkor megállapodik mindazok 
hazatelepítéséről is, akik nem jogosultak az EU-ban maradni. 
(MTI) 
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Szombaton tartják az Ezer Székely Leány Napját  
a csíksomlyói hegynyeregben 

Szombaton tartják a csíksomlyói hegynyeregben az Ezer 
Székely Leány Napját, amelynek célja a székely népviselet 
népszerűsítése, a hagyományok őrzése. 

A szervezők szerdai közleménye szerint a Székelyföld szá-
mos településének lakosságát megmozgató Ezer Székely 
Leány Napja a tömbmagyar térség egyik legfontosabb közös-
ségi rendezvényévé nőtte ki magát. Az amatőr néptáncegyüt-
tesek tagjai többnyire szekereken vonulnak Csíkszeredába, és 
onnan a csíksomlyói hegynyeregbe. 

A közleményben idézik Korodi Attila csíkszeredai polgár-
mestert, aki a rendezvényt beharangozó szerdai sajtótájékoz-
tatón elmondta: az Ezer Székely Leány Napja azon 
ünnepnapok egyike, amikor a székelyek viseletüket magukra 
öltve élhetik meg nemzeti identitásukat, önazonosságukat, 

büszkén tekinthetnek vissza őseik hagyatékára. Arra buzdította 
a város lakóit, hogy öltözzenek népviseletbe, és vegyenek 
részt a rendezvényen. 

Az ünnepre hangolódás már pénteken, június 30-án  
elkezdődik a székely népviselet napjával, amikor sokan  
népviseletben mennek dolgozni, ügyeiket intézni, bevásárol- 
ni. 

Füleki Zoltánnak, a főszervező Hargita Nemzeti Székely 
Népi Együttes aligazgatójának tájékoztatása szerint az Ezer 
Székely Leány Napja szombaton 9 órakor a csíkszeredai Sza-
badság téren kezdődik. Itt gyülekeznek a résztvevők, majd 
rövid közös tánc után innen vonulnak a csíksomlyói hegynye-
regbe, mely a csíksomlyói pünkösdi búcsú örökös helyszíne. 
(MTI) 



Néhány napja a Mezőségen, Nagysár-
más környékén hozzáfogtak az árpa 
aratásához, azonban az esőzések 
miatt abba kellett hagyni, ugyanis a 
felázott talaj miatt nem lehetett be-
menni a földekre a kombájnokkal – 
tájékoztatott Ileana Guşatu, a Maros 
Megyei Mezőgazdasági és Vidékfej-
lesztési Igazgatóság ügyvezető igaz-
gatója.  

Megtudtuk még, hogy az idén jó kalászos-
gabona-termés várható a megyében. Árpából 
is több mint 5 tonna termett egy hektáron. A 
legújabb rendelkezések miatt azonban a ter-

méshozamok nem nyilvánosak, ugyanis a 
gabonakereskedők manipulálhatják az ára-
kat. Megyénkben 4245 hektáron vetettek 
árpát az ősszel, és ebből 245 hektáron aratták 
le a termést. A búza aratását még nem kezd-
ték el. Összesen 30.500 hektárról aratják 
majd le a kenyér alapanyagát. A statisztikai 
kimutatások szerint 28–32 ezer hektáron ter-
mesztenek búzát megyénkben. Ennek több 
mint két és félszerese, 78.500 hektár kuko-
rica vár majd begyűjtésre. Ez is a megyénk-
ben megszokott átlagmennyiség. Ezen- 
kívül 2438 hektáron tritikálé  
termett.  

Az utóbbi hetek csapadékos időjárása 
miatt 21 községben a szántóföldeket is el-
árasztotta a víz. A prefektus rendeletére jövő 
héten alakulnak meg településenként a kár-
felmérő bizottságok, amelyek a helyszínen 
feltérképezik az érintett területet és termés-
fajtát. Így csak két hét múlva lesz teljes kép 
arról, hogy mekkora területen okozott kárt a 
szélsőséges időjárás. Ahol több időt áll a nö-
vény a vízben, ott akár 10%-os termésvesz-
teségre is lehet számítani. Nyilván, ha később 
tudnak bemenni a területre, akkor kihullnak 
a gabonaszemek, és emiatt is lehet veszteség 
– állította a szakértő, majd hozzátette, hogy 
az időjárás az idén is kedvezett a kalászos ga-
bonának, és ezért jó termés várható, így a 
veszteség sem okoz érezhető kárt a növény-
termesztőknek. Az esős idő hátráltathatja az 

aratást, de a gazdák minden évben igyekeztek 
időben learatni a termést, hogy minél keve-
sebb kárt okozzon az időjárás.  

Az igazgatónő még egy – a gazdákat 
érintő – információval kiegészítette tájékoz-
tatását. Tekintettel arra, hogy tavasszal nagy 
volt a levegő hőmérséklet-ingadozása, a pa-
radicsomtermesztőknek szóló támogatási 
programot módosították. Míg korábban a 
kültéri és/vagy fóliasátras termést június 30-
ig kellett értékesíteni, most ezt a határidőt jú-
lius 15-ig halasztották, az igazoló okiratokat 
– amelyek alapján kifizetik majd a pályázat-
ban felkínált 3000 eurós támogatást hektá-
ronként – pedig július 18-ig kell benyújtani 
a mezőgazdasági igazgatósághoz,  
amely továbbítja a minisztériumhoz.  
(vajda) 

Megkezdődött az aratás  
Az esőzések hátráltatják a munkát 

Tíz év egy rendezvény életében 
nagyon meghatározó, kisebb törté-
nelmi mérföldkő, hiszen egy évti-
zed alatt egy ember életében is 
számos változás következik be, 
nemhogy egy rendezvényében – 
mutatott rá Szente Katalin, aki sze-
rint már a helyszín tekintetében is 
jól látható a Forgatag fejlődési íve, 
hiszen ezelőtt tíz évvel a Maros-
parton indult a rendezvény, onnan a 
Ligetbe, majd a várba vándorolt, és 
úgy érzik, hogy ez utóbbi helyszí-
nen végre méltó otthonra lelt a vá-
roslakók ezreit megmozgató 
Forgatag. 

– Kulturális rendezvényként in-
dultunk, az is maradtunk, viszont a 
kultúra mellett hangsúlyosan a csa-
ládokat célozzuk meg, nekik szól a 
Forgatag, ami azt jelenti, hogy a 
kisgyerektől a nagyszülőig min-
denki megtalálhatja a kedvére valót 
– tette hozzá Szente Katalin. Mint 
mondta, az elmúlt kilenc rendezvé-
nyen összesen 97 zenekart sikerült 
elhozni a Forgatag színpadára, 
hazai és magyarországi fellépőket, 
és az idei előadókkal, zenekarokkal 
átlépik a kerek százas számot. 

Ugyanakkor azt is elégedetten ta-
pasztalják, hogy az önkénteskultúra 
fejlődéséhez is hozzájárul a rendez-
vény, hiszen minden évben több 
mint ötven önkéntes csatlakozik a 
szervezőcsapathoz, zömében tizen-, 
illetve huszonéves fiatalok. Nagyon 
fontos szempont a szervezők szá-
mára, hogy minél több fiatal bekap-
csolódjon a Forgatag szervezésébe, 
hogy majd általuk biztosítva legyen 
az utánpótlás. 

Az elmúlt tíz évre visszatekintve, 
Jakab Orsolya úgy véli, ez idő alatt 
sikerült megmozgatni a város és a 
megye intézményeit, hiszen évről 
évre egyre több intézmény csatlako-
zott a Forgatag programkínálatának 
a sokszínűbbé tételéhez, a többi kö-
zött a Teleki Téka, a Maros Megyei 

Múzeum, a Maros Művészegyüttes, 
a Nemzeti Színház, illetve a ma-
gyarországi támogatók és partnerin-
tézmények közül például a Petőfi 
Kulturális Ügynökség, valamint a 
Matthias Corvinus Collegium, ame-
lyek idén is érdekes programokkal 
készülnek.  

– A népi hagyományok ismerte-
tése és népszerűsítése az elmúlt tíz 
évben fontos célja volt a Forgatag-
nak, az Erdélyi Hagyományok Há-
zának a segítségével sikerült is a 
népi kultúra összes szegmensét 
megmutatni a forgatagozóknak. 
Öröm számunkra, hogy a támoga-
tóink a közösségépítésben és a szó-
rakoztatásban is részt vállalnak, 
nemcsak anyagilag támogatják a 
rendezvényt, hanem saját program-
jaikkal kapcsolódnak be, és ezáltal 
színesebbé teszik a Forgatag kíná-

latát. Kiemelném a Richter Gede-
ont, a rendkívül népszerű Egészség-
forgatag szervezőjét, illetve a 
Fomco csapatát, amelyek program-
jaikkal szinte első perctől kezdve a 
Forgatag szerves részei. Ugyanak-
kor a vásári kultúra népszerűsítése 
másik nagy megvalósítása a Forga-
tagnak, hiszen tíz évvel ezelőtt el-
döntöttük, hogy a bóvlit kizárva 
szervezzük meg minden évben a 
vásárt, hogy ténylegesen a helyi ter-
melők, kézművesek értékes tárgyai 
kapjanak helyet ezen – emelte ki 
Jakab Orsolya. 

A várudvar felét gyermek-  
és családi programok lakják 
majd be 

Az idei Forgatag kapcsán Szente 
Katalin megjegyezte, fontos szem-
pont a fesztivál zöldebbé tétele – 

ebben a Milvus Csoport lesz a se-
gítségükre –, azaz egyrészt arra tö-
rekednek majd, hogy minél 
kevesebb hulladékot termeljen a 
rendezvény, másrészt pedig szeret-
nék tudatosítani az emberekben, 
hogy kis odafigyeléssel mindany-
nyian megpróbálhatunk úgy élni, 
hogy kevésbé ártsunk a környeze-
tünknek. 

Idén is fontos programpont lesz a 
Dumatér beszélgetősarok, amely a 
tavaly nagy népszerűségnek örven-
dett, így ezúttal is tematikus beszél-
getésekre kerül majd sor, 
szakemberek bevonásával. A csa-
ládi programok továbbra is kiemelt 
részei a Forgatagnak, a Csicsergő 
udvaron számos civil szervezet és 
partner biztosít majd érdekes tevé-
kenységeket a gyerekeknek, csalá-
doknak, a vár szinte felét ezek a 

programok lakják majd be. Emellett 
készülnek egy, az elmúlt tíz évre 
visszatekintő fotókiállítással is, 
ugyanis az évek során rengeteg 
fénykép készült, amelyek visszaad-
ják a rendezvény hangulatát, ebből 
nyomtattak ki száz darabot, amelye-
ket közszemlére tesznek a Forgatag 
idején. 

A népszerű sportprogramok sorá-
ból megőrizték a Rákóczi lépcsőn 
való futást, illetve a Forgatag váltó-
maratont is, amelybe nagyon sok 
városlakó bekapcsolódott. Jó hír 
ugyanakkor a gyerekek és a népi 
hagyományok kedvelői számára, 
hogy az Erdélyi Hagyományok 
Háza idén is tartalmas foglalkozá-
sokkal készül. De jelen lesz augusz-
tus utolsó hétvégéjén a várban az 
Egészségforgatag, a Matthias Cor-
vinus Collegium, a Petőfi Kulturális 
Ügynökség, valamint az RMDSZ is 
csatlakozik idén néhány program-
mal. A tavalyi gazdag színházi kí-
nálat nagyon sok nézőt vonzott, 
ezért arra számítanak, hogy a Spect-
rum Színház szervezésében idén is 
több vendégelőadás érkezik majd 
Marosvásárhelyre. 

Jakab Orsolya hangsúlyozta, bár 
a Forgatag nem zenei fesztivál, a 
koncerteknek minden évben helye 
volt a programkínálatban, ez idén 
sem lesz másként. Ezúttal a pénteki 
napon, augusztus 25-én a helyi ze-
nekarok számára biztosítanak fellé-
pési lehetőséget; felhívást tettek 
közzé, majd egy szakmai zsűri vá-
lasztja ki a jelentkezők közül azo-
kat, akik ténylegesen színpadra 
léphetnek. 

Szombaton Dolhai Attila és Ko-
szika produkcióját láthatja a közön-
ség, valamint a népszerű, 
magyarországi Hot Jazz Band zene-
kar pörgős ritmusaira szórakozhat-
nak a várba látogatók. Vasárnap 
pedig a Blahalouisiana és az Edda 
zenekarok fellépésével zárul a For-
gatag.

Közeleg a 10. Vásárhelyi Forgatag
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 Korábbi, külföldre vezető utunk egyike 

Közép-Európa legcsodálatosabb magashegyi 
régióján, a Júliai-Alpokon keresztül vezetett. 
A lenyűgöző mészkő hegység fantasztikus, 
csipkés csúcsaival, gyönyörű vízeséseivel, 
kristálytiszta tavaival, zöld és türkizkék fo-
lyóival elkápráztatják az ide látogatókat. Lel-
kesen felfogadtuk akkor, hogy ha lehetséges, 
erre a tájra még visszatérünk. 

 Az Alpok hegység eme csodálatos vonu-
latának nagyobb része Szlovéniában van. 

 Az Alpok, Európa középső részének ma-
gashegysége 1200 km hosszúságú és 150–
250 km szélességű ívben húzódik a 
Ligúr-tengertől a Kárpát-medencéig, nyolc 
országot érintve, az Eurázsiai-hegységrend-
szerhez tartozik. Legmagasabb csúcsa, a fran-
cia–olasz határon fekvő Mont Blanc 4809 
méter. Az alpesi régióban mintegy 14 millió 
ember lakik, hegyi falvainak erős kulturális 
identitása van, és legalább 120 millió (!) lá-
togató keresi fel évente. Az Alpok neve való-
színű az Alpes kelta szóból ered, ami magas 
hegyet jelent. A hegység nevéből több közis-
mert szó is származik, mint az „alpesi” (je-
lentése magas hegyi), „alp”, „alm” (hegyi 
legelő), „alpin”, „alpinista”. Az Alpok átvett 
névként más hegységek nevében is előfordul, 
például: Japán-Alpok, Ausztrál Alpok, Déli-
Alpok (Új-Zélandon). 

 A hegység felosztásában leggyakrabban az 
úgynevezett „kettes felosztást” fogadják el, 
ezek szerint Nyugati- és Keleti-Alpokról be-
szélünk. A Keleti-Alpok Svájc területéről vé-
gignyúlik egész Ausztrián – Burgenlandig, és 
Olaszország északi részén egész Szlovéniáig. 

Az első világháborúban a hegység délke-
leti részén húzódott az „olasz front”, ahol szá-
mos erdélyi és magyar katona szolgált és 
veszítette életét, a második világháborúban 
nem játszott különösebb szerepet. 

A Keleti-Alpok déli részén van a Júliai-
Alpok, természetközeli pihenésre, kirándulá-
sokra, gyalogtúrákra ideális, szép hely. A 
hegység elnevezése a latin Carsia Julia – ma-
gyarul Juliusz-féle karsztvidék – tájegységre 
utal, amely a nevét Julius Caesarról kapta, 
egy általa épített város – Forum Julii – és út, 
a Via Julia Augusta emlékére. 

 A Júliai-Alpok területe 4400 négyzetkilo-
méter, 93 km hosszú, 63 km széles, egyne-

gyede Olaszországban van, háromnegyede 
Szlovéniában, ezért is határoztunk úgy, hogy 
ebben a kis országban ismerkedünk meg a 
hegységgel, 2022 szeptemberében. A Szlové-
nia északnyugati területén fekvő hegység na-
gyobb részét a Triglav Nemzeti Park fedi le, 
ahol több mint 7000 állat- és 1600 növényfaj 
él, ez az érintetlen terület gazdag biodiverzi-
tásáról tanúskodik. Növény- és állatvilága ha-
sonló országunk növény- és állatvilágához. A 
nemzeti park három részből áll: keleti, nyu-
gati terület és a Soca (Szocsa, Isonzó) folyó 
völgye. A Triglav Nemzeti Park nevét Szlo-
vénia és a park legmagasabb pontjáról, a 
2864 méter magas Triglav – (olaszul Tri-
corno) csúcsról kapta, amely távolról három-
fejűnek (szlovénül tri glav – három fej) 
látszik. A Triglav hegy a szlovénok nemzeti 
jelképe, az ország címerének és zászlajának 
is eleme. Azt mondják, hogy nem is igazi 
szlovén, aki nem mászta meg legalább egy-
szer ezt a csúcsot. 

 Szlovénia az idelátogató turisták szinte 
mindegyike szerint Európa ékszerdoboza. 
Gyönyörű hegyei között és alatt mesebeli 
tavak, havasi legelők, apró hegyi falvak,  
vízesések, várak, barlangok, szurdokvölgyek, 
mediterrán tengerpart és hangulatos városok 
láthatók. Fantasztikusan változatos kis or-
szág, területe alig több húszezer négyzetkilo-
méternél, és kevéssel több mint kétmillióan 
lakják, mégis gyakorlatilag mindent kínál az 
odalátogatóknak, amit elvárhatnak, télen-
nyáron, bármikor. Nyáron szabadtéri látniva-
lók, festői alföld, hegymászás, hegyi túrák, 
túrakerékpározás, vadvízi túrák (rafting), 
kajak-kenu evezés, ősszel a gyönyörű színek, 
jó kirándulóidő, télen a hegyi sportok, a síe-
lés, a téli sportok paradicsoma. Tapasztaltuk, 
hogy a tenger, a folyók, patakok, tavak or-
szága bővelkedik termálvizes természetes 
forrásokban is, a helyi turisztikai ipar kiépí-
tette a minden igényt kiszolgáló wellness-
szállodákat, amelyeket a nyári melegben és a 
hűvös téli hónapokban is egyformán élvezhe-
tünk. A Triglav csúcs alatt ered a Száva folyó, 
Horvátország felé vezető útján átszeli Szlo-
véniát. Az ország keleti részén átfolynak a bő 
vizű Dráva és Mura folyók, a nyugati határ-
vidék folyója a Soca (Szocsa). Festői tavai 
különböző eredetűek, hogy milyenek, a ki-
rándulásunk alkalmával megismert tavak le-
írásánál bővebben elmondjuk.  

Szlovénia mészkőből felépülő karsztvidé-

kén, az ország déli és nyugati részén elterülő 
Szlovén-karsztfennsíkon (szlovénül Slo-
venski Kraj) kiterjedt föld alatti világ van, 
nem csoda, ha az országban szinte minden 
évben új barlangokat fedeznek fel. Eddig 
több mint 13 ezer (!) barlangot ismernek, 
ezek közül húsznál több látogatható, köztük 
a világhírű, felejthetetlen élményeket nyújtó 
Postojna és a Skocján barlang. Híresek a 
szépséges szlovén szurdokok (kanyonok) is.  

 Szlovéniát miniatűr Európának is nevezik, 
rejtett kincseinek se szeri, se száma. Nem vé-
letlen, hogy a tavaly (2022) 6 millió turista 
15,59 millió vendégéjszakát töltött el itt. 
Ebből a külföldi vendégek száma közel 4 
millió volt, legtöbben Németországból, 
Olaszországból, Hollandiából és Ausztriából 
érkeztek. Összehasonlításképpen: a 11-szer 
nagyobb területtel és 9-szer nagyobb lélek-
számmal rendelkező hazánkba 1,5 millió kül-
földi turista érkezett 2022-ben.  

 Utastársainkkal tíz nap alatt csak a rend-
kívül szép és világhírű természeti és épített 
csodákat látogathattuk meg, a következő cik-
kekben ezeket ismertetjük meg a kedves ol-
vasókkal.  

Érdemes megismerni történelmét, lakossá-
gát is, ennek a Közép-Európa déli részén, 
több nagy földrajzi régió – Alpok, Dinári-
hegység, Kárpát-medence és a mediterrán 
vidék – találkozásánál fekvő országnak.  

 Szlovénül Slovenijának mondják, de teljes 
neve Republika Slovenija, vagyis Szlovén 
Köztársaság.  

 A szlávok Kr. u. 500 körül telepedtek le a 
területén, de a 14. század során a legtöbb 
szlovén terület a Habsburgok birtokába ke-
rült, jelentős számban vándoroltak a szlové-
nok Magyarország, Ausztria (Karintia, 
Stájerország) területére. A monarchia össze-
omlása után (1918) került a szerb–horvát ki-
rálysághoz, amely 1945-től Jugoszlávia 
Föderatív Köztársasággá alakult.  

 Még 1991-ben Szlovénia kivált a ju-
goszláv államszövetségből, kimaradt a ju-
goszláv háborúból, gazdaságilag gyors 
fejlődésnek indult. 2004 óta tagja az Európai 
Uniónak, része a schengeni övezetnek, 2007-
től hivatalos fizetőegysége az euró. 

 Az országot 12 régió alkotja, de ezeknek 
nincs közigazgatási szerepük, úgynevezett 
„statisztikai régiók”. Alapfokú közigazgatási 
egységei a községek, a nagy településeket 
„városi községeknek” nevezik. 

 A falvak egész másként néznek ki, mint 
nálunk, nem zsinórban építkeztek (építkez-
nek), a házak távol állnak egymástól, körü- 
löttük gazdag növényzetű zöld kertekkel. A 
falvakon kis üzemek vannak (faktúrák, ma-
nufaktúrákra emlékeztetnek), amelyek az élet 
kellemesebbé tételét szolgálják, mint például 
csokoládéfaktúra, sörfőzde, gyógylikőrfak-
túra. Szlovéniában több mint tízezer méhész 
van, az EU átlagának négyszerese! Jó minő-
ségű mézet termelnek, még a fővárosban is 
vannak méhek. Csendesség és békesség 
honol mindenütt, különösen a számtalan ko-
lostorban. A szlovén rendszerető nép, környe-
zetét rendben tartja, szemét sehol nem 
látható, legalább tíz éve működik a szelektív 
hulladékgyűjtés, a hulladék 90 százalékát új-
rahasznosítják és csak 10%-át semmisítik 
meg (!). Vasárnap a római katolikus vallású 
lakosság jelentős része templomba jár. 

 A szlovén konyha a kiskertekből és a me-
zőkről származó alapanyagokat részesíti 
előnyben, a hagyományos hajdinakását a mo-
dern gasztronómia is kínálja különböző for-
mákban, a halak közül a pisztráng és a tengeri 
sügér keresett elsősorban. A szlovének nem-
zeti étele a Kranjska klobasa (Kranjska kol-
bász). Ez a füstölt kolbász sertéshúst, kevés 
marhahúst és szalonnát tartalmaz, fokhagy-
mával és borssal ízesítve, minden szempont-
ból hasonlít a székely kolbászhoz. Bőséges 
kalóriatartalmára szükség is van a hegyek 
mászására vállalkozóknak. A szlovének ezt a 
kolbászt melegen savanyú káposztával, hide-
gen pedig zsemlével, tormával fogyasztják, 
nemzeti italukkal, sörrel kísérve. 

 Szlovénia fővárosa Ljubljana, második 
legnagyobb városa Maribor, mindkettőt meg-
látogattuk, részletesebben a következőkben 
fogunk írni róluk.  

 Székesfehérvárról igazi meleg szeptem-
beri napon az M7-es autópályán utaztunk, 
Tornyiszentmiklósnál léptünk be Szlovéni-
ába, és végig autópályán utazva hamarosan 
beérkeztünk az ország fővárosába, Ljublja-
nába, itt néhány órán keresztül igyekeztünk 
minél jobban megismerkedni híres látnivaló-
ival, majd továbbutaztunk a Júliai-Alpok lá-
bainál, csodálatos környezetben fekvő 
szállodához, ahonnan a következő napokban 
csillagtúraszerűen látogattuk meg az ország 
közelebbi és távolabbi nevezetességeit, és a 
közelségére való tekintettel, ráadásként, az 
olasz tengerparti várost, Triesztet is.

Szlovénia 
Az Alpok gyöngye, a Júliai-Alpok (1.)

Id. Veress László



 
 A rómaiaknál eredetileg a Quintilis nevet viselte az egy-

kori márciusi évkezdéstől számított ötödik hónap. Kr. e. 44-
ben Marcus Antonius hízelgő javaslatára nevezték el 
júliusnak Julius Caesarról, aki e hónap 12. napján született. 

 Aratás havára esett akkor is, ott is a szabadföldi munkák 
dandárja. 

 A júliusi pusztaságok kedvelt, jellegzetes madara a mezei 
pacsirta (Alauda arvensis). A hímet szabad szemmel is meg-
találjuk, amint apró pontként lebeg az égen, hosszan énekel, 
majd elhallgat, és szárnyait behúzva zuhan vissza a földre. 
Éneke csak kevés számú magas, tisztán csengő, erős hangból, 
de annál több strófából áll; ezeket hol trillásan vagy peregve, 
hol meg hangosan fütyülve adja elő. De ahány kakaska, any-
nyiféleképpen. 

 Kedves Olvasóm! Júliusi első sétámon a pacsirta szárnya-
lását próbálom követni. Erre hívlak ma téged. 

  
Az éj sarkantyús őre szól. Rekedten 
harsan tova szava a szürkületben, 
s bíborágyáról álomittasan 
felkél a nap; homlokát kék-arany 
tálba meríti; nem látni egészen, 
hogy fényt lobbant-e vagy iszik az égben. 
  
 Szabó Lőrinc, amikor a ’40-es évek elején az Új Idők 

egyik vasárnapi mellékletében megjelentette saját fordításá-
ban a XIX. század első felében élt költőnő A pacsirta című 
versét, így fogalmazott: 

 „Egy egész puszta zeng és ragyog minden füvével, boga-
rával Annette von Droste-Hülshoff versében. (...) A meers-
burgi várkisasszony, a legnagyobb német költőnő rövidlátó 
volt, azért észlelt olyan pontosan. Költeménye (...) a végtelen 
nagyságát és a parányok végtelenségét öleli egybe.” 

  
Égő nyilak villannak föl-le, friss 
ezüstszikrákat vet tőlük a harmat, 
amint a barna pusztán átsuhannak. 
Megrázza tollát a pacsirta is, 
a nappal livrés hírnöke, s mikor 
a rekettyésből félénken kikémlel, 
felváltva hunyorog a két szemével, – 
aztán rezdül s megnyílik a bokor, 
s szövege első részét zengve már 
röppen a nedves kékbe a madár. 
 
„Fel! fel! az ifjú hercegnő felébredt! 
Hív a munka, álomszuszék cselédek, 
te zafírkancsós encián, siess, 
selyemzászlós törpefűz, integess, 
fel virágok, tarka mezei nép, 
hercegnőnk mindjárt a terembe lép!” 
 
S íme egyszerre ezer pilla rezzen, 
Százszorszép szeme tündökölve néz szét, 
a liliom sápadt: oly kellemetlen, 
hogy a tóban épp fürdőzésen érték; 
A rezgőfűz egyetlen remegés! 
A kis fűz rizsport hint magára és 
selyemkendőjét feldobja a szélbe: 
repítse gyorsan a fenség kezébe! 
Hódolva tartja harmatserlegét 
az encián, és ragyog rá az ég: 
vérbeli herceg ő, ott térdepelhet 
első helyen úrnője ágya mellett. 
 
Rózsaszín váltja az ég bíborát, 
Kelet felől villámló fény tör át 
a függöny ráncain, s fent, valahol, 
az égben a pacsirta újra szól: 
 
„Jön a hercegnő, a kapuban áll, 
rajta hárfások, zengjen a karének, 
zengjen a csarnok, rajta, víg zenészek, 
fátyolszárnyú nép, kezdj a dalba már, 
jön a hercegnő, a kapuban áll!” 
 
S most egyszerre nekibuzdul a puszta, 
kifordítja lábszárát a tücsök, 
harmattal gyantáz, s két fűszál között 
szíve nótáját húzza, egyre húzza; 
a szarvasbogarak komoly kürtje szól, 
a kis muslica ezüst szárnya rebben 
(a triangel sem cseng ezüstösebben); 
zümmög a légy is. diszkánt és tenor; 
aztán, dereka gazdag csíkjait 
virágporral sárgítva, mint komoly 
basszista, már a méh is dolgozik 
s nehézkesen mozogva a zsibongó 
virágokban a nagybőgős, a dongó. 
Dóm még nem épült annyi ezer ívvel, 
ahogy a hangja zengő bokra ível, 
ág, gally és lomb egymást ringatja, mint 
megannyi egybezsongó labirint: 
olyan zenét nem hallott még király, 
amilyet a zöld puszta muzsikál. 

 
A királynő most trónusára ül, 
lába alatt rózsafelhő a szőnyeg, 
sugárkorona a feje körül, 
s mind hangosabban zeng a szárnyas ének: 
„Föl, bányászok! Mutassátok a tárnák 
kincseit, gyáros, hozd el a fénybemártott 
kelméidet, a hercegnő ruháját, 
kalmár, elő a zafírt, a gyémántot.” 
 
Nézd, hogy nyüzsög, árad a föld öle, 
hogy tolakszik a sok fekete apród: 
fáradtságos robotuk utakat ró 
s lépcsőket vág a mélyből fölfelé: 
szegény hangyanép, meggyötör a munka 
s durva köved senki sem szereti! 
De nézd a pókot? Selymén föl s le futva 
hálója végső szálait szövi, 
gyöngytiszta, illatos tündérruhát: 
sok nemes szikra ég ragyogva benne. 
S szél jön, leakasztja s viszi tovább: 
száll, imbolyog s tűnik a végtelenbe. 
 
A felhő széjjelfoszlott, a pacsirta 
elnémult és visszahullt a bokorba. 
  
 Szinyei Merse Pál, A pacsirta (1882) festője 

közel akkor született (1845. július 4-én), amikor a 
német grófkisasszony megírta versét. 

 „...a képhez készült fűtanulmány is mutatja, hogy 
Szinyei Mersét a precíz természetleírás, a mester-
ségbeli pontosság feladata foglalkoztatta. (...) a kész 
képen a természeti részek ragadnak meg legjobban, 
a (…) vadrózsabokor, a búzatáblában a friss kékes- 
zöld, a háttér hívogató kedvessége, a horizont virágdísze, az 
ég ragyogó kékje és rajta a bárányfelhők könnyed ragyogása. 
(…) a művész gyeptéglákat vágatott, a képet a kiállítási terem 
padlójára állíttatta, s egészen a vászonig rakatta a gyeptég-
lákat. Ez a gesztus már a naturalista festő hitvallása, aki (…) 
azt akarta elérni, hogy festménye igazi természeti részletnek 
lássék” – írta a képről Végvári Lajos a Képzőművészeti Ki-
adónál 1986-ban megjelent monográfiájában. 

 Annette von Droste-Hülshoff és Szinyei Merse Pál pacsir-
táinak méltó társa Jánosházy György 2019-ben nyomdafes-
téket látott Mezei pacsirtája: 

  
Parányi pont a szilvakéken 
tündöklő nyárreggeli égen, 
de a mezőt betöltve zeng föl 
angyal-trillája odafentről: 

imára buzdít és örömre. 
Ó, bárcsak soha le ne jönne 
bogáncsra, lépvesszőre, sárba; 
ne színtelen, kopott madárka: 
 
szellem legyen, lágyan lebegjen 
simogató, selymes szelekben, 
hol hangja is fényekkel ékes: 
 
ily földöntúli éneket 
dalolni csak ott fent lehet, 
embertől távol és közel az éghez 
  
 Július 2. Sarlós Boldogasszony napja. A kereszténység a 

XIII. századtól e napon a „nehézkes” Máriának, a Jézussal 
terhes Szűznek Erzsébetnél, Keresztelő Szent János jövendő 
anyjánál tett látogatását (latinul Visitatio) ünnepelte. Az ün-
nepnap megválasztásába egy kis hiba csúszott. A szóban 
forgó esemény idején az evangélium szerint Erzsébet a szülés 
előtt állt, fia születését azonban már az ősegyház 8 nappal 
korábban, június 24-én megünnepelte. Ez lehet az oka, hogy 

a XVII. század derekától az ünnepet törölték a hivatalos 
római katolikus naptárból, de mivel a nap az aratás kezdetére 
esik, a közelmúltig jelentős dátum maradt, persze nem eredeti 
tartalma szerint, hanem aratóünnepként. Nálunk, hogy a többi 
Mária- (Boldogasszony-) ünneptől megkülönböztessék, a 
Sarlós Boldogasszony nevet kapta. Népünk nem Péter-Pálkor 
kezdte az aratást, ahogy a kalendárium előírta volt, hanem e 
Boldogasszony-ünnep másnapján. 

 Az ünnep hiedelem- és hagyománykincse nagyon gazdag. 
Virágszentelés, szegények istápolása, anyaság, de legfőképp 
az aratás a tárgya. Az ezen a napon szedett fűszernövények 
és persze a gabonafélék szentnek számítottak, varázserőt tu-
lajdonítottak nekik. E napon csak jelképesen dolgoztak, a 
szerszámokat megáldatták a pappal, a búzából koszorúnak, 
szentelménynek, szobadísznek valót szedtek. Az aratást más-
nap szent rítushoz illő áhítattal kezdték. Tiszta fehér gyolcs-

ruhában, levett kalappal a búza elé 
térdepeltek és imát mondtak. A munkát 
a föld szent, napkeleti sarkában kezdték, 
az első két kévét keresztbe rakták. 
Mindez az „életet” jelentő új kenyérnek 
szólt, és benne tudván-tudatlan a sarló, 
kasza alatt elhulló gabonaistennek, aki-
nek kultusza Jézus Krisztus testének, a 
szent ostyának tiszteletében napjainkig 
töretlenül tovább él. Régi gyakorlat és 
hagyomány szerint sarlóval az asszony-
nép aratott, és nyomukban járva a fér-
fiak kötözték a kévét. Közvetlenül 
ebből ered, hogy a nép szimbolikus 
szemléletében a Szűzanya arat, Fiára 
hagyja, hogy gyűjtsön, és a búzát a kon-
kolytól elválassza. 

 Idén arról is szól az aratás itt a Kár-
pát-medencében, hogy miképpen tudják 
a közép-európai országok megvédeni 
saját búzatermésüket a ma konkolyától: 
a ránk zúduló, kevésbé értékes, GMO-s 
ittragadt ukrán gabonától, rosszkor, 
rossz helyen, nem hozzáértők által dik-
tált kényszerhelyzetek hálójában. 

 Sarlós Boldogasszony napja közelé-
ben hadd idézzem újólag a biokémikus 
Szent-Györgyi Albertet. Az 1964 nya-

rán – 59 évvel ezelőtt – született Psalmus Humanusához tar-
tozó Második ima A vezetőkről szól: 

  
Uram! 
Vezetőket választunk, hogy vezessenek minket, 
S Neked szolgákat adunk, Téged szolgáljanak. 
De a vezetők nem Hozzád vezetnek, 
Békét óhajtó, néma hangunkra nem figyelnek, 
Hatalomtól megszálltan űznek emberre embert, 
S a Neked adott szolgák már nem Téged szolgálnak, 
A hatalmat szolgálják, és megáldják a fegyvert, 
Amellyel kínoznak, ölnek a Te nevedben. 
Isten! Oly vezetőket adj, akik a Te szolgáid, 
Akik Hozzád vezetik, békében vezetik 
Az emberhez az embert. 
  
 Bizony, éles kritikája ez mindannak, ami ma Európai Uni-

óban történik... 
  
 Maradok kiváló tisztelettel. 
 Kelt 2023-ban, áldás havának küszöbén 

Kiss Székely Zoltán 

A természet kalendáriuma (DLXXI.)

Áldás havának küszöbén álomittasan felkél a nap

Szinyei Merse Pál: A pacsirta
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A gótikus stílusú, a 13-14. 
század fordulóján épült refor-
mátus templomban van II. 
Erzsébet brit királynő ükany-
jának, Rhédey Claudiának a 
nyughelye. A templom alatti 
sírboltot 1614-ben fejedelmi 
rendeletre elfalazták. Itt van 
a Rhédey család kriptája is. A 
falu feletti északi dombtetőn 
ma már csak romokban áll a 
Rhédey-mauzóleum, ahonnan 
ide hozták az 1841-ben meg-
halt szépséges Rhédey Clau-
dia grófnőnek, Sándor 
württembergi herceg hitvesé-
nek, az angol királyi család 
ősének a földi maradványait. 
Az „ódon templom” már 
Orbán Balázs idejében is több 
átalakítás nyomát viselte 
magán. Az istenháza neveze-
tessége kétségtelenül az 
1760-ban, Wesselényi Kata 
megrendelésére Sipos Dávid 
készítette kő szószék.  

A középkori templom 
A község központjában áll a kö-

zépkori templom, ott van a Rhédey 
család kastélya is. A művelődés ott-
honai, az iskola, a kultúrház és a ke-
reskedelmi létesítmények is a 
környéken vannak. 

Orbán Balázs a 19. század dere-
kán írta:  

„…Sz. György az utóbbi időben 
nagy előrehaladást tett, mit legin-
kább országos és heti vásárainak 
köszönhet, (...) bizonyos kereske-
delmi és ipari mozgalom támadt 
(...), ha így halad, maholnap egy kis 
várossá fogja magát kinőni…”. 

Ahogyan Keresztes Gyula, a 
Maros megye középkori temploma-
inak ismertetése című munkájában 
leírja, a község fejlődése ezután las-
sabban, de tovább haladt. Területi 
elhelyezése révén adminisztratív 
központ is volt, iparosodása fellen-
dült, városi rangra emelése már  
régóta esedékes volt. Temploma kö-
zépkori eredetű, építésének ideje is-
meretlen. 

A Szent György tiszteletére  
felszentelt templom 1333-ban 
már állt 

A hajdani katolikus plébánia 
Péter nevű papja 1333-ban hat ba-
nálist, 1334-ben pedig két régi ba-
nálist fizetett a tized fejében.  

Ezekből a feljegyzésekből követ-
keztetve, a templom építésének 
kezdete az 1200-as évek végére, de 
legkésőbb az 1300-as évek elejére 
tehető. Akkoriban egy ilyen nagy 
méretű építkezést a falu népe két-
három évtizeden át végzett, 1333-
ban viszont a templom már Szent 
György tiszteletére felszentelve állt. 
A reformációt követően az új vallás 
hívei vették használatba. 

Az adományok 
Keresztes Gyula írja, hogy az 

egyhajós templom szentélye poli-
gonális lezárású, keleti és déli olda-
lán támpillérekkel megerősítve. A 
hajót a keskenyebb szélességű szen-
télytől a félkörívű diadalív választja 
el. 

A gerendás mennyezet kazettás 
kiképzésű, ezt – a feljegyzések 
alapján – a 17. századi javítások al-
kalmával készítették. 

Ekkor ácsolták a magas fedél-
szerkezetet és a nyugati oldalon el-
helyezett karzatot is, valamennyit 
gróf Rhédey József adományából.  
A szószék gróf Rhédey  

Zsigmondné Wesselényi Kata ado-
mánya. 

A befalazott kripta 
Keresztes Gyula is tud róla, hogy 

a szószék koronája ugyanebben az 
évben készült barokk stílusban.  

A templom régi harangja hosszú-
kás formájú, felirat nélkül készült.  

Az „Erdő Sz. György Megyéje” 
feliratot a református egyház vé-
sette annak palástjára 1669-ben. 
Orbán Balázs, illetve a nagygörgé-
nyi egyházközség jegyzőkönyve 
szerint a templom alatt kripta van, 
amelyet 1614-ben, a döghaláljár-
vány után a fejedelem rendeletéből 
falaztak be. Az 1935-ös helyreállí-
tási munkálatok idején a szentély 
északi oldalán még látszottak a sek-
restye falmaradványai. 

Feltételezhető, hogy a romos sek-
restyét a reformátusok bontották le, 
és a szentélybe vezető ajtó nyílását 
befalazták. 

Az épületmaradványok  
A magas torony a hajó nyugati 

oldala előtt áll, a déli oldalon a por-
tikusz kapott helyet. A helyreállítás-
kor a torony északi oldalán egy 

épület alapjainak maradványai ke-
rültek felszínre, feltételezhető – a 
szokványos elrendezést véve figye-
lembe –, hogy ez a katolikusok által 
megkezdett torony alapja lehetett. 

Az északi oldalon ugyanis a to-
rony nem takarta el a profilozott 
csúcsíves kaput és a magas, három-
szögű oromzatos homlokzatot, a 
gótikus építészet jellegzetességét. 

Azonban a torony építését a re-
formátusok nem folytatták, a nyu-
gati homlokzat elé emeltek egy 
másikat, ezzel létrehozva egy föld-
szinti fedett bejáratot a templom-
ba. 

A reformátusok befalazták  
a csúcsíves eredeti kaput 

A rendelkezésünkre bocsátott do-
kumentációból megtudjuk, hogy a 
déli oldal 18. századi ajtónyílásától 
balra teljes egészében látható a pro-
filozott, csúcsíves eredeti kapu, 
amelyet a reformátusok részben be-
falaztak. A csúcsíves déli kapu a 
templom legszebb gótikus eleme. 

A déli oldalon eredetileg három 
csúcsíves, keretezés nélküli ablak is 
volt. Azonban 1935-ben, a jobb 
megvilágítás érdekében, a nyíláso-
kat kiszélesítették, és hármas iker-
ablakokat helyeztek el bennük. 
Ezek formája idegen az eredeti stí-
lustól, és méretei nincsenek arány-
ban a hajóéival. 

A szentély ablakai közül a két 
délre néző kőbéletes és csúcsíves 
valószínűleg a nyugati kapuval egy 
időben készült. 

Szokatlan, de eredeti  
megoldás 

A harmadik ablak a délkeletre 
néző eredeti, ennek bélete téglából 
készült. 

A befalazott sekrestyeajtóval 
szemben, a déli oldalon még egy 
befalazott nyílás helye látható. 
Ugyanakkor a szentély vastag belső 
falaiban további három befalazott 
fülke található, ezekből került elő a 
helyreállítás során a tabernákulum 
és egy papi szék. A szentély meny-
nyezete részben dongaboltozatos, 
negyedgömbbel zárul, és elválasztó 
boltív nélkül készült. 

Szokatlan, de eredeti megoldás. 
A boltozat nyomását a külső falban 
a szentély támpillérei veszik át, és 
az alapokba továbbítják. 
A reneszánsz virágdíszes 
szószék és tartozékai 

A szószéket Sipos Dávid kidei 
kőfaragó készítette 1760-ban, rene-
szánsz virágdíszekkel ékesítve. 
Wesselényi Kata építtette kemény, 
festett, faragott kőből. A festése 
piros, tégla- és kék színű. Egyik 
alsó ablaktáblájára a Rhédeyek 

grófi és a Wesselényiek bárói cí-
mere van festve, felette G, R, S, L, 
V, R betűk – azaz gróf Rhédey Sig-
mond és liber báró Wesselényi 
Kata. 

A címer alatt az alábbi felirat ol-
vasható: „Elköltözvén a mennyei 
templomban méltó gróf Rhédey 
Zsigmond úr, kegyes férje szándé-

kát teljesítette ezen templommal 
megújította L.B. hododi Wesselényi 
Kata MDCCLX esztendőben”. 

Egy érték megrendelője 
A koronát is báró Wesselényi 

Kata készíttette. Az alsó párkány-
zata kék alapszínű. Fennebb egy 
koszorúja hússzínűre van festve, 
egyebütt aranyozva, és tetején egy 
fiát önvérével tápláló aranyozott pe-
likán látható. 

A korona derekán tojásdad alakú, 
aranyozott keretbe foglalt táblács-
kákon prófétai és zsoltárcitátumok 
vannak. A korona mennyezetén kék 
mezőben aranyozott csillagocskák 
találhatók elszórva. 

A kazettás mennyezeten, közé-
pen egy jól sikerült Wesselényi-
címer látható, körülvéve 

zsoltáridézetekkel. A Wesselényi-
címer nagyobb formában a szentély 
fölött is megtalálható. 

 
* A rendelkezésünkre bocsátott 

dokumentációkért külön köszönet 
Keresztes Géza műépítész, műem-
lékvédelmi szakmérnöknek, Dem-
ján László műemlékvédő 
építésznek, Keresztes Pál mérnök-
nek, továbbá a mai képekért Szász 
Attilának. 

Épített örökségünk  
Az erdőszentgyörgyi templom nyughelyei

Nagy-Bodó Tibor 
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A  JÚNIUSI ÉVFORDULÓK (3.) 
cím  pályázat nyertesei: 

Fülöp Ildikó,  
Marosvásárhely, Moldovei u. 

Személy Béla,  
Marosvásárhely, A. Iancu u. 

A pályázati rejtvény megfejtése: 
BALOG; BÖHM; CARREL; YOUNG; RATTAZZI;  

CASANOVA; LEOPARDI 
Kérjük a nyerteseket, jelentkezzenek  

a 0265/268-854-es telefonszámon.

Megfejtések  
a június 23-i számból: 

 
Miniskandi: 
– Félre, gondok! Hoppot 
mondok. 
– Fiaim, csak énekeljetek. 
 
Skandi: 
A szeret k haragja százszo-
rozza szerelmüket.

Szerkeszti: Kiss Éva 1056.

 

KOBAK KÖNYVESBOLT 
 
 

Marosvásárhely, 
Gy zelem tér  

18. szám,  

www.bookyard.ro
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A megjelölt sorokban, oszlopokban szerepl  helyes megfejtéseket július 13-ig  
a Népújság címére (Dózsa György u. 9. szám) beküld k közül két személy egy-egy 
könyvet nyer. A pályázati szelvényt – a pályázat címével együtt – kérjük kivágni és a 
borítékra ráragasztani. 

T

N

T
VÍZSZINTES: 1. Az idézet els  része. 9. Baltikumi f város. 10. Ruhát használ. 11. 

Orosz n i név. 16. Szükségleteidet biztosítja. 18. Fába vés.. 19. Rika n i név (máj. 24.). 
20. Három (francia). 21. Ilona páratlan! 22. Mens … in corpore sano. 23. Most is ez van. 
24. Orosz helyeslés. 25. Opus (röv.). 26. Robbanóanyag (röv.). 27. Arany János eposza. 
29. Cremonai hegd készít  család. 31. N i név (febr. 8.). 33. Noé kiköt je. 34. A mélybe. 
36. Török tiszt (rég). 37.  … avis (ritka madár). 39. Csernátoni várrom. 41. A szerelmi 
költészet múzsája. 43. Er sen tapadó. 45. Cselekvés indoka. 46. Három (olasz). 47. Mária 
egyik becézése. 49. Cipész szerszáma. 50. Kendertör  eszköz. 52. Los …, amerikai atom-
város. 

FÜGG LEGES: 1. Menyasszony. 2. Magatok. 3. Bikavér városa. 4. Hamisítatlan. 5. 
Ítélet elleni tiltakozás. 6. Francia ágy. 7. … királya (E. Lalo operája). 8. Leveg re 
vonatkozó görög el tag. 11. Az idézet második része. 12. … Alda, amerikai színész. 13. 
Az, amit utánoznunk kell. 14. A lazac teste! 15. A rádium vegyjele. 17. Déry Tibor  no- 
vellája. 20. Szagtalan hint por. 21. Indusztriális. 23. … Lisa (Gioconda). 25. Palóc alma. 
27. Indiai filozófus, író (Rabindranath). 28. rlemény. 29. Maros-parti város. 30.  
Eszkábáló. 32. Patkány (angol). 33. Nagy test  papagáj. 35. Felénk. 38. Sávos  féldrágak . 
40. Hordó (kb. 50 literes). 42. Görög leveg . 43. Norma …, Martin Ritt filmje. 44. Bi-
zonyos ideje. 48. Lekvár. 51. Lám. 

L. N. J.
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A két rejtvény azonos számú meghatározásait keverve közöljük. A megjelölt  
négyzetekbe kerül  bet ket folyamatosan összeolvasva Ambrus Zoltán író egyik 
m vének a címét kapjuk. Könnyítésül egy bet t el re beírtunk.
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Erdélyi zenészek, Szatmáron a helyetek!
Idén nyáron a szokásosnál is forróbbá tesszük a szatmári 

nyarat, hiszen július 29-én Szatmárnémetibe hozzuk Közép-
Európa legnagyobb rockprodukcióját, a CityRocksot! Ha ze-
nész vagy, és még nem jelentkeztél, itt az alkalom, hogy 
megtedd! Sőt, hívd meg zenész ismerőseidet is, mutassuk 
meg a világnak, hogy egy napra Szatmár lesz a rock fővárosa! 
Mit kell tudod a jelentkezéshez? Elmondjuk: 

Mindenekelőtt nagyon nagy örömünkre szolgál, hogy ked-
vet kaptál és jelentkezel a CityRocks – Szatmárnémeti 2023 
rendezvényre, és boldog tagja leszel Közép-Európa legna-
gyobb rockzenekarának, ahol több száz romániai, magyaror-
szági, ukrajnai és még számos ország rockerei csapnak a 
húrok közé. A jelentkezés és a regisztráció, ahogyan a rész-
vétel is, mindenki számára ingyenes! 

Alább fontos információkat osztunk meg Veled, kérünk, 
hogy alaposan olvasd végig és tartsd be a leírtakat, mert ez 
közös érdekünk! 

Helyszín és időpont – Szatmárnémeti, Október 25-e tér 
(Újközpont), július 29-e, szombat. Esőnap: július 30., vasár-
nap.  

Hogyan jelentkezz? 
Ahhoz, hogy tagja lehess Közép-Európa legnagyobb rock-

zenekarának, kötelező módon regisztrálnod kell, melynek 
része egy rövid YouTube-videó feltöltése is arról, hogyan ze-
nélsz. Regisztrálni csakis a következő címen tudsz: 
https://cityrocks.eu/en/applytwo 

A sikeres regisztrációt követően egy e-mailt kapsz az álta-
lad megadott címre, amelyben minden fontos infót megosz-
tunk veled, és ezen tartjuk a kapcsolatot.  

E-mailben kapod majd meg a játszandó dalok listáját és 
oktatóvideóit, hogy majd közösen a legjobb formában adjuk 
elő, minden fajta kommunikáció a CityRocks csapatával e-
mailen történik. Milyen dalokat játszunk? Hallgass bele a 
CityRocks playlistbe, nézd meg a videókat, és ehhez hasonló 
lesz a szatmári is: https://www.youtube.com/@CITYROCKS 

Mit hozz magaddal? 
Dobosok: Hozzátok a saját dobfelszereléseteket, alá kisebb 

dobszőnyeg használata kötelező! A szekcióban mindenki kap 
FM-sávos fejhallgatót, hiszen a pontos tempót tartani kell, a 
többiek is hozzátok fognak igazodni! Mivel a repertoár egy 
egyszerű rohamfelszereléssel is kivitelezhető, így ne Terry 
Bozzio vagy Mike Portnoy setupjával készüljetek! 

Énekesek: Nektek kicsivel könnyebb dolgotok van, hiszen 
csak magatokat meg a jókedvet kell hozni! Kérünk, az ott-
honról hozott papíralapú szövegpuskákat mellőzzétek, figyel-

jétek a kivetítőt, vagy tanuljátok meg a szöveget! Egy mik-
rofonra többen fogtok jutni! 

Gitárosok, basszusgitárosok, billentyűsök: Kis kombó erő-
sítők bőven elegendőek az eseményeinken, nagyobb erősítő-
vel csak tényleg akkor gyertek, ha semmiképp nem tudjátok 
másképp megoldani! Hosszabbító elosztót hozzatok maga-
tokkal, lehetőleg szabványos, érintésvédelmileg ellenőrzöttet.  

Billentyűsök: hozzatok magatokkal a hangszereteken és az 
állványon kívül kis méretű/kis teljesítményű kombóerősítőt, 
csak végszükség esetén tudunk direktben csatlakoztatni ben-
neteket a hangrendszerre. 

Mi lesz a helyszínen?  
A színpad előtt kordonnal körbezárt területen – külön jelölve 

a szekciókat (ének, gitár, basszusgitár, dob, billentyű) – kell 
majd helyet keress magadnak. A színpad előtt helyezkednek el 
majd az énekesek, egy mikrofonra több ember fog jutni. Mö-
göttük középen a dobosok, a két szélen pedig a gitárosok,  
basszusgitárosok, a gitárosoknak két szekció is lesz, a billen-
tyűsök is külön helyet kapnak. A helyfoglalás érkezési sorrend-
ben történik, előzetes helyfoglalásra nincs lehetőség! A 

filmkészítés szempontjából mindegy, hogy elöl vagy hátul vagy, 
sokszoros túlforgatás lesz, igyekszünk mindenkit megmutatni! 

Hangtechnikai infók: a színpadon zenélő, titeket „vezető” 
zenekarról, a taktjelről, a side fillről, monitor-fejhallgatókról 
időben kaptok e-mailes tájékoztatást: mivel ez a produkció 
zenei felvétel is, amelyet több százezren fognak megtekin-
teni, a legmodernebb technikát biztosítjuk.  

A produkcióban való részvétel ingyenes, a nyári időjárásra 
való tekintettel a szervezők vizet biztosítanak a résztvevők-
nek. Ha zenész vagy, nincs más hátra, mint a jelentkezés, ha 
pedig nem zenélsz, de van ismerősöd, akit érdekelhet, küldd 
el neki ezt az anyagot, vagy a regisztrációs linket!  

A CityRocks Produkciót Szatmárnémeti Polgármesteri Hi-
vatala és a G.M. Zamfirescu Kulturális Központ hozza el 
Szatmárnémetibe. Ne feledjétek: július 29-e, szombat a nap, 
amikor beizzítjuk a rock rakétáit Szatmárnémetiben!  

CityRocks facebookos esemény: 
https://www.facebook.com/events/1295632648038359 

Regisztráció itt: https://cityrocks.eu/en/applytwo 
Korábbi felvételek: https://www.youtube.com/@CITY-

ROCKS 

Átadták a Miss World Hungary dobogósainak nyereményeit
Újabb fontos állomásához érkezett Ma-

gyarország legismertebb szépségversenye, a 
Magyarország Szépe. A Miss World nemzeti 
fordulójának királynője és két udvarhölgye 
ünnepélyes keretek között vehették át nyere-
ményüket. 

Júniusban néhány év kényszerű kihagyás 
után teljesen megújult, vadonatúj díszlettel és 
számos új érdekességgel tért vissza a közmé-
dia képernyőjére a Magyarország Szépe. A 
világ legismertebb szépségversenyét, a Miss 
World magyarországi nemzeti fordulóját, a 
Miss World Hungaryt a Duna műsorán és a 
Médiaklikk.hu oldalon online követhették a 
nézők. A verseny újabb fontos állomáshoz ér-
kezett: június 28-án átadták a nyereményeket 

a Magyarország Szépe verseny győztesének, 
Hacsi Boglárkának, első udvarhölgyének, 
Szabó Orsolyának és második udvarhölgyé-
nek, Novák Zafír Bellának. A dobogós ver-
senyzők mellett Hegyi Zsanett a 
közönségdíjat, míg Hatos Kitti a Miss Cha-
rity címet nyerte el még a felkészítő tábor 
alatt, ők szintén ajándékot kaptak. 

„Csodás élményekkel gazdagodtam a ver-
seny során, ez a legfontosabb számomra. A 
legnagyobb ajándék, hogy indulhatok a világ-
versenyen, ami év végén lesz Indiában, és 
már nagyon várom” – nyilatkozta a miskolci 
születésű lány, aki decemberben a nemzet-
közi mezőnyben is megmérettet. Boglárka a 
titulus mellett számos értékes tárgynyere-

ményt kapott: nemzetközi reklámszerződést, 
luxusnyaralást, és többféle arc- és testkeze-
lésre szóló utalványt, valamint edzőtermi bér-
letet, ezzel is segítve a világversenyre való 
felkészülését. 

Szabó Orsolya, a királynő első udvarhöl-
gye izgatottan várja, milyen lehetőségek ta-
lálják meg a döntő után. „Elképesztően 
felpörögtek az események az élő show után. 
Napokig csörgött a telefonom, nem győztem 
fogadni a gratulációkat, és sajtómegkeresése-
ket. Több száz kedves üzenetet kaptam a kö-
zösségi média felületeimen. Mindegyikre 
igyekeztem külön-külön válaszolni. Kíváncsi 
vagyok, mit hoz a következő év.” 

A második udvarhölgy, Novák Zafír Bella 
arról beszélt a Miss World Hungary nyere- 
ményátadó kapcsán, hogy miért érzi különle-
gesnek ezt a versenyt, és mekkora felelősség 
egy ilyen megmérettetésen a dobogón vé-
gezni: „Az, hogy a versenyen korona került 
a fejemre, a dicsőségen túl komoly felelősség 
is, mivel a következő egy évben reflektor-
fényben leszünk. Azt hiszem – ezt mindhár-
munk nevében mondhatom – szeretnénk 
bebizonyítani, hogy az ismertséget, a király-
női és udvarhölgyi címet jó célokra lehet for-
dítani, példát lehet mutatni a társadalmi 
felelősségvállalás terén.” (MTVA) 

Hacsi Boglárka Fotó: MTI/ Bruzák Noémi

Fotó: MTI/ Bruzák Noémi
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Közlemény 
 

A Szászrégen municípiumot képviselő szászrégeni 
helyi tanács – alapító tagként –, a marosvásárhelyi,  

a radnóti, a marosludasi helyi tanácsokkal, valamint 
Szászbogát, Maroskeresztúr, Kutyfalva, Nagyernye, 
Gernyeszeg, Marosugra, Petele, Marosszentgyörgy,  

Kerelőszentpál községekkel együtt a „Maros  
metropoliszi vonatot” működtető kistérségi fejlesztési 
társulás létrehozásáért határozattervezetet dolgoz ki.  

 
2023. június 29-én Szászrégen polgármestere bejelentette 

az átlátható döntéshozatali eljárás elindítását a fenti határo-
zattervezet kidolgozása érdekében. 

A jelen határozattervezet kidolgozásának oka az intézmé-
nyünknél 2022.12.28./67.898 számmal iktatott átirat, amely-
ben a Marosvásárhely Metropoliszövezet kistérségi 
fejlesztési társulás – Molnár Lajos ügyvezető igazgató útján 
– közli a „Maros metropoliszi vonatot” működtető kistérségi 
fejlesztési társulás alapszabályzatának végleges formáját, va-
lamint a társulási határozat mintáját, kérve azok benyújtását 
jóváhagyásra Szászrégen helyi tanácsához. 

A határozattervezetre vonatkozó dokumentáció a követ-
kezőket tartalmazza:  

• a 2023.06.29./46899. számú jóváhagyási jelentés a ja-
vasolt határozattervezet elfogadásának szükségességéről;  

• a 2023.06.29./46902. számú szakértői jelentés; 
• a 2023.06.29./178. számú határozattervezet teljes szö-

vege; 
• a helyi tanácsi határozat 1. melléklete: A „Maros metro-

poliszi vonatot” működtető kistérségi fejlesztési társulás 
alapszabályzata; 

• a Marosvásárhely Metropoliszövezet kistérségi fejlesz-
tési társulás 2022.12.28./67.898. sz. átirata; 

A dokumentáció megtekinthető: 
• az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro –  

„A döntéshozatal átláthatósága” címszó alatt, a következő 
linken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-
reghin/transparenta-decizionala/ ; 

• a szászrégeni önkormányzat székhelyén: Petru Maior tér 
41. szám; 

A határozattervezet másolata a közönségtájékoztató iro-
dában benyújtott kérelem alapján beszerezhető. 

Az átlátható döntéshozatali eljárás hatálya alá tartozó ha-
tározattervezettel kapcsolatos javaslatok, indítványok és 
ajánlás értékű vélemények 2023.07.14-ig nyújthatók be: 

• az intézmény honlapján – www.primariareghin.ro – „A 
döntéshozatal átláthatósága” címszó alatt, a https://www.pri-
mariareghin.ro/fileadmin/editorimages/doc/Formulare/2022/
formular Law_52.docx linken elérhető online űrlapon ke-
resztül, amelyet letöltés és kitöltés után az office@primari-
areghin.ro e-mail-címre lehet elküldeni; 

• elektronikus üzenetként az office@primariareghin.ro e-
mail-címre elküldve; 

• postai úton, a következő címre: Szászrégen municípium, 
Maros megye, Petru Maior tér 41. szám; 

• az intézmény székhelyén, a közönségtájékoztató irodá-
ban, nyitvatartás: hétfő, kedd, csütörtök 8.00-16.00 óra kö-
zött, szerdán 8.00-18.30 óra között, pénteken 8.00-13.30 óra 
között. 

A benyújtott javaslatokat a következő megjelöléssel kell 
ellátni:  

Javaslat a következő témában: A Szászrégen municípiu-
mot képviselő szászrégeni helyi tanács – alapító tagként –, 
a marosvásárhelyi, a radnóti, a marosludasi helyi tanácsok-
kal, valamint Szászbogát, Maroskeresztúr, Kutyfalva, Nagy-
ernye, Gernyeszeg, Marosugra, Petele, Marosszentgyörgy, 
Kerelőszentpál községekkel együtt a „Maros metropoliszi 
vonatot” működtető kistérségi fejlesztési társulás létrehozá-
sáért határozattervezetet dolgoz ki. 

Az ajánlás értékű javaslatokat és véleményeket az intéz-
mény honlapján, www.primariareghin.ro, „A döntéshozatal 
átláthatósága” menüpontban teszik közzé a következő lin-
ken: https://www.primariareghin.ro/ro/primaria-
reghin/transparenta-decizionala/. 

Az írásban megfogalmazott és benyújtott ajánlások figyel-
men kívül hagyását írásban megindokolják. 

 Az érdeklődők számára lehetőség van a határozattervezet 
nyilvános megvitatására irányuló gyűlés megszervezésére 
is, amennyiben egy törvényesen létrehozott társulás vagy 
más hatóság, illetve intézmény 2023.07.14-ig írásban kéri.  

 További információk: telefon: 0265/511-112, 164-es mel-
lék, e-mail: office@primariareghin.ro, kapcsolattartó: Ma-
rinescu Sorina civil társadalmi referens. 

Románia kiesett, gólt sem szerzett  
az U21-es Európa-bajnokság csoportkörében

Anglia és Franciaország is 100%-os mérleggel jutott 
tovább a csoportkörből, Olaszország és Németország né-
mileg meglepetésre pedig már a torna első szakaszában 
búcsúzni kényszerült, akárcsak a társházigazda Románia, 
amely nagy reményekkel indult, de gólt sem szerzett, és 
a végén mindössze egy pontot számlált. A negyeddöntők 
küzdelmeit szombaton és vasárnap rendezik. 

Véget értek a román–grúziai közös rendezésű U21-es 
labdarúgó-Európa-bajnokság csoportküzdelmei. Román 
szempontból tragikusan rossz mérleggel zárult a kör: az 
Emil Săndoi irányította alakulat a papírformának meg-
felelően kikapott a spanyoloktól, majd a sportág hazai 
prominensei nem kis meglepetésére Ukrajnától is, ráa-
dásul úgy, hogy északi szomszédunk gyakorlatilag rá-
borította a pályát a hazaiakra, a tabellán jegyzett 
egygólos különbség mellett óriási labdatartási fölényt is 
kialakítottak (az ukrán–spanyol meccs láttán nem vélet-
lenül, az ibériai gárda is kis híján kikapott). Az utolsó, 
horvátok elleni mérkőzésen így már csak az lehetett a 
cél a román fiúk számára, hogy valamiképpen kiköszö-
rüljék a csorbát, ami nem feltétlenül sikerült: ugyan 
megúszták kapott gól nélkül, de legjobb emberük a ka-

pusuk, Târnovanu volt, az ellenfél rengeteg nagy hely-
zetét hárította, az így szerzett ponttal pedig ugyanúgy a 
csoport utolsó helyén végeztek, mint tették volna vere-
ség esetén. 

A korosztályos kontinenstorna első szakaszának cso-
portkörét amúgy szerdán a C és D jelű kvartettek párhar-
cai zárták. Előbbiben Anglia 2-0-ra győzött a Dárdai 
Mártont is a soraiban tudó Németországgal szemben Ca-
meron Archer és Harvey Elliott góljával, így a német vá-
logatott kiesett az Eb-ről. A másik továbbjutó Izrael lett, 
amely 1-0-ra nyert Csehországgal szemben és csoport-
másodikként lépett tovább. Anglia az A csoport máso-
dikjával, Portugáliával, Izrael pedig a csoportelső 
Grúziával találkozik a negyeddöntőben. 

Az esti meccseken a D csoportban eddig 100%-os 
Franciaország Svájccal csapott össze. A gallok folytatták 
győzelmi sorozatukat, 4-1-re nyertek az utolsó csoport-
meccsen, a másik találkozón pedig Norvégia 1-0-ra le-
győzte Olaszországot, így Svájc lépett tovább a legjobb 
nyolc közé, jobb gólkülönbségének köszönhetően. A ne-
gyeddöntőket szombaton és vasárnap rendezik, a Román 
Televízió és az  M4 Sport is élőben közvetíti.

A társházigazda együttes a horvátok elleni mérkőzésen próbálta kiköszörülni a csorbát – nem sikerült. 
 Fotó: az U21-es Európa-bajnokság közösségi oldala 

Cipőket loptak az olaszok öltözőjéből 
Kolozsváron 

Négy pár futballcipőt eltulajdonítottak is-
meretlen tettesek az olasz U21-es labdarúgó-
válogatott kolozsvári öltözőjéből, az itáliai 
csapat Franciaország elleni csoportmeccse  
(1–2) alatt – írja a DigiSport jelentése alapján 
az NSO. 

„Június 25-én a kolozsvári rendőrség mun-
katársai lopás miatt nyomoztak, miután beje-
lentés érkezett arról, hogy június 22–23-án 
ismeretlen tettesek kihasználták, hogy a Ko-
lozsvár Aréna öltözőit nem őrizték, és négy 
pár futballcipőt loptak el onnan. A rendőrök 
jelenleg a bűncselekmény körülményeinek 
megállapításán dolgoznak” – idézte a rendőr-
ség közleményét a sporttelevízió. 

Az egyenes kieséses szakasz programja 
Július 1., szombat: 
* 19.00 óra: Grúzia – Izrael (negyeddöntő, Meskhi Sta-

dion, Tbiliszi) 
* 22:00 Spanyolország U21 – Svájc U21 (negyeddöntő, 

Giuleşti Stadion, Bukarest) 
Július 2., vasárnap: 
* 19:00 Anglia U21 – Portugália U21 (negyeddöntő, Shen-

gelia Stadion, Kutaisi) 
* 22:00 Franciaország – Ukrajna U21 (negyeddöntő, Ko-

lozsvár Aréna, Kolozsvár) 
Július 5., szerda: 
* 19:00 1A/2C – 1C/2A (elődöntő, Batumi Aréna, Batumi) 
* 22:00 1B/2D – 1D/2B (elődöntő, Steaua Stadion, Buka-

rest) 
Július 8., szombat: 
* 19:00 (döntő, Batumi Aréna, Batumi)

Eredményjelző 
U21-es labdarúgó-Európa-bajnokság, csoportkör: 
* A csoport, 1. forduló: Grúzia – Portugália 2-0, Belgium – Hollandia 0-0; 2. forduló: Grúzia – Belgium 2-2, 

Portugália – Hollandia 1-1; 3. forduló: Hollandia – Grúzia 1-1, Portugália – Belgium 2-1; a csoport végeredmé-
nye: 1. Grúzia 5 pont, 2. Portugália 4, 3. Hollandia 3, 4. Belgium 2. 

* B csoport, 1. forduló: Ukrajna – Horvátország 2-0, Románia – Spanyolország 0-3; 2. forduló: Románia – 
Ukrajna 0-1, Spanyolország – Horvátország 1-0; 3. forduló: Románia – Horvátország 0-0, Spanyolország – Uk-
rajna 2-2; a csoport végeredménye: 1. Spanyolország 7 pont (6-2), 2. Ukrajna 7 (5-2), 3. Horvátország 1 (0-3), 
4. Románia 1 (0-4). 

* C csoport, 1. forduló: Csehország – Anglia 0-2, Németország – Izrael 1-1; 2. forduló: Csehország – Német-
ország 2-1, Anglia – Izrael 2-0; 3. forduló: Izrael – Csehország 1-0, Anglia – Németország 2-0; a csoport vég-
eredménye: 1. Anglia 9 pont, 2. Izrael 4, 3. Csehország 3, 4. Németország 1. 

* D csoport, 1. forduló: Norvégia – Svájc 1-2, Franciaország – Olaszország 2-1; 2. forduló: Svájc – Olaszor-
szág 2-3, Norvégia – Franciaország 0-1; 3. forduló: Olaszország – Norvégia 0-1, Svájc – Franciaország 1-4;  
a csoport végeredménye: 1. Franciaország 9 pont, 2. Svájc 3 (5-8), 3. Olaszország 3 (4-5), 4. Norvégia 3 (2-3). 
Ebben a csoportban az utolsó három helyezett egymás elleni eredményei alapján alakult a sorrend. 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ nagy tételben csöves török-
búza, hallókészülék, házhely, mé-
hészfelszerelés. Tel. 0265/314-488. 
(19814-I) 

ELADÓ 36 ár (3566 m2) telek Szent- 
annán, a Pârâului Mic utca 605. szám 
alatt. 100.000 euró. Érdeklődni a 
0744-701-506-os telefonszámon. 
(19858-I) 

ELADÓ: kicsi szekér, laskavágó, 3 
gumimatrac, autókompresszor, dió-
törő, evőeszköz, fényképezőgép, ki-
csiasztal, kagyló alá szekrény, 
lemezvágó olló. Tel. 0770-132-339. 
(19903-I) 

ELADÓ garázs a Kárpátok sétányon. 
Tel. 0746-638-960. (19678) 

ELADÓ új négyfiókos fagyasztóláda, 700 
lej, új dupla ágy, 800 lej. Tel. 0744-573-
699. (20072) 

LAKÁS 

ELADÓ kétszoba-összkomfortos, II. 
emeleti tömbházlakás. Érdeklődni a 
0771-226-199-es telefonszámon. 
(19941-I) 

ELADÓ 2 szobás, II. emeleti tömb-
házlakás a Moldovei utcában. Tel. 
0743-398-720. (19751-I) 

TÁRSKERESÉS 

47 ÉVES, 168 cm-es, egyedülálló férfi 
barátnőt keres komoly kapcsolat cél-
jából. Anyagiakkal rendelkezem, már 
csak Te hiányzol. Választ SMS-ben a 
0770-775-647-es számra várok. 
(20063-I)  

MINDENFÉLE 

SZIGETELÉS polisztirénnel, meszelés, 
bármilyen javítás, kőművesmunka, ajtó-, 
ablakcsere. Tel. 0741-441-610. (20019) 

LAKÁSFELÚJÍTÁST, új tető, filagó-
ria, nyári lak készítését, szigetelést, 
meszelést, cserépforgatást, beltéri-
kültéri munkákat vállalunk. Tel. 0749-
646-099. (19998)  

KÉSZÍTÜNK külső redőnyöket, sza-
lagfüggönyöket, szúnyoghálót. Tel. 
0744-121-714. (19665-I) 

TERMOPÁN ajtók, ablakok javítása, 
szúnyoghálók, rolók rendelésre. Tel. 
0771-383-725. (19857-I) 

KÉSZÍTÜNK gránitból, mozaikból sír-
keretet, kriptát, fedlapot stb., és vál-
laljuk sírok javítását. Elérhető árak. 
Tel. 0770-873-809. (20061-I) 

VÁLLALUNK: tetőjavítást, mesze-
lést, festést, szigetelést, laminált 
padló lerakását, bármilyen kisebb ja-
vítást. Tel. 0756-596-889, Lőrinc. 
(20038-I) 

VÁLLALUNK tetőkészítést lemezből, 
cserépből; ácsmunkát, teraszkészí-
tést, garázsfelújítást, külső-belső szi-
getelést, meszelést, bármilyen kisebb 
javítást és mindenféle más munkát. 
Tel. 0747-508-707, Misi. (20039-I) 

VÁLLALJUK bármilyen típusú ház-
tető készítését, kisebb tetőjavítást, 
hidroizolációt kartonból vagy poliész-
terből és meszelést. Nyugdíjasoknak 
10% kedvezmény. Tel. 0745-680-818, 
Csaba. (20009-I) 

TETŐKÉSZÍTÉS, teraszkészítés, te-
tőjavítás, cserépjavítás, külső-belső 
szigetelés, csatornajavítás, vízszige-
telés, belső meszelés. Nyugdíjasok-
nak 15% kedvezmény. Tel. 
0753-386-872, Loránd. (19840) 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (19918) 

UDVARTAKARÍTÁS, festés, tetőjaví-
tás, csatornatakarítás, tetőfedés le-
mezzel, kéményszegés. Tel. 
0749-909-182. (20024-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserép- 
forgatást, vaskapuhegesztést és 
bármilyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-390, 0743-
581-952. Balázs. (20071) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást. Anyagot biz-
tosítunk. Tel. 0724-148-390, 
0743-581-952, István. (20071) 

MEGEMLÉKEZÉS 
 
 
Fájó szívvel és kegyelettel 
emlékezünk drága szeret- 
tünkre, a mezőcsávási TÓTH 
GYULÁRA. Ma két éve 
dobbant utolsót szerető, 
jóságos szíve. Szép emlékét 
szívünkben őrizzük! Szerettei. 
(-I) 
 

ELHALÁLOZÁS 
 
 

Fájdalommal tudatjuk mindazok-
kal, akik ismerték, hogy  

SZENT-IVÁNYI ISTVÁN  
életének 79. évében hirtelen el-
hunyt.  
Temetése 2023. július 7-én, pén-
teken 15 órakor lesz a katolikus 
temetőben (alsó kápolna).  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes. (p-I) 
 
 
 
Mély fájdalommal tudatjuk, hogy  
a szeretett gyermek, rokon és jó 
szomszéd, a marosvásárhelyi 
születésű  

BOÁR KÁROLY 
 nyomáti lakos életének 66. évé-
ben hirtelen elhunyt.  
Örök nyugalomra  szombaton 15 
órakor helyezzük a nyomáti te-
metőben.  

A gyászoló család. (20067-I) 
 
 
 
Megtört szívvel tudatom, hogy 
szeretett édesapám,  

SOLYMOSY ENDRE ZSOLT  
rövid küzdelem után, életének 80. 
évében elhunyt. 
Temetése július 3-án 13 órakor 
lesz a református temetőben.  
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes!  

A gyászoló család. (20068-I) 

Életed elszállt, mint a virágillat, 
de emléked ragyog, mint a 
csillag. Jóságos szíved pihen a 
föld alatt, minden 
könnycseppünk nyugtassa 
álmodat. 
Te, aki annyi szeretetet adtál, 
mindig mellettünk álltál. 
„Ha emlegettek, köztetek leszek, 
szeressétek egymást, ahogy én 
szerettelek. Ne sírjatok, én már 
nem szenvedek, a fájdalom az, 
hogy nem lehetek veletek. 
Búcsúztam volna, de erőm nem 
engedett, csak a szívem súgta 
halkan: isten veletek.” 
Szorgalom és munka volt életed, 
örökre megpihent két dolgos 
kezed. Mint egy fénysugár, 
védtél s ragyogtál felettünk, 
nélküled szomorú, üres az 
életünk. 
Mély fájdalom költözött hat éve a 
szívünkbe, nem múlik el soha, itt 
marad örökre. Nem halljuk a hangod, nem fogjuk a kezed, nem 
érezhetjük szeretetedet, nem lehetünk már veled. Itthagytál 
mindent, amiért küzdöttél és akiket oly nagyon szerettél. 
Számunkra te sosem leszel elhunyt, örökre élni fogsz, mint a 
csillagok. Kegyetlen volt a sors, hamar elválasztott tőlünk, de a Te 
szíved életünk végéig, utolsó leheletünkig köztünk marad. 
A lelkében az elképzelés, a rendezési mód és a szorgalom 
csúcsérzéke volt. Nagy vágya szerint szeretett alkotni, szép 
csodákat teljesíteni. A lelke fényében a szeretet, igazság, becsület, 
tisztesség állt szívében tisztán. 
Tetőérzelemmel szerette a férjét, fiát, a rokonságot és másokat. A 
vágya lelkében, szívében a szorgalom, tisztelet, elegancia, divat 
csúcs fölött járt. 
A feleségem fénysugár volt, van, lesz az életemben, túlértékeltem 
a szemem fényénél. 
Manyika fényben úszó, fényvonzó fénysugár volt életében. 
Áldott emléked szívünk legmélyebb érzésével őrizzük lelkünkben 
életünk végéig. 
Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk életünk legszomorúbb 
napjára, 2017. július 3-ára. 
Mély, fájdalmas, szomorú szívvel, tele megtört, gyógyíthatatlan 
sebekkel emlékezünk  

VITA MANYIKÁRA – MÁRIA 
született Marton  

elhunytának hatodik évfordulóján. Szívünkben örökké élni fogsz. 
Nyugodj békében! 
Bánatos férje, Árpi, fia, Zsolt, unokája, Alett, menye, Krisztina. 
(20044-I) 

„Vidámítsd meg a te szolgádnak lelkét, mert hozzád emelem fel, 
Uram, lelkemet.” (Zsolt. 86:4) 
Istennel elcsendesedve emlékezem szeretett férjemre, 
KERESTÉLY ATTILÁRA elköltözésének 22. évfordulóján.  
Emlékét ápolom szeretettel. Özv. Kerestély Anna. (20001-I)

Szíved megállt, már nem dobog, 
de lelkünk mélyén tovább élsz. 
Mély fájdalommal emlékezünk 
drága édesapánkra, férjemre, 
HORVÁTH IMRÉRE, aki július  
1-jén két éve itthagyott. 
Emléked legyen áldott, 
nyugalmad csendes! 
Bánatos felesége és gyermekei. 
(-I) 

MEGEMLÉKEZÉS A hirdetési rovatban 
megjelent közlemények, 

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó vállalja  

a felelősséget!
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REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZSKAPUK, ÁTLÁTSZÓPONYVA-BE-
ÉPÍTÉS és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változatok nagy választékban. Tel. 0745-379-
638. (67083-I) 
TERMOPÁN ablakokat, ajtókat gyártunk és szerelünk német REHAU profilokból. Tel. 0745-379-638. 
(67083-I) 
A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, 
szállítás, balzsamozás, temetkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. (67049-I) 
TAKARÍTÁS. TÖBBÉVES TAPASZTALATTAL RENDELKEZŐ, NŐI SZEMÉLYEKBŐL ÁLLÓ CSA-
PATUNK TAKARÍTÁST, FERTŐTLENÍTÉST vállal magánházaknál, tömbházaknál, lépcsőházakban, iro-
dákban, kisebb és nagyobb helyiségekben egyaránt. A takarításhoz szükséges eszközök és a fertőtlenítők 
rendelkezésünkre állnak. Kiszállás a megadott címre. Tel. 0756-706-269. (19861) 
RENDELÉSRE BÚTORT KÉSZÍTEK. Tel. 0748-691-858. (67150-I) 
A LUMEA cég a jeddi üzemébe felvenne szorgalmas, pontos és figyelmes MUNKATÁRSAT élelmiszer-
termékek gyártására. Érdeklődni az office@lumeabasmelor.ro e-mail-címen. (20040-I)  
AZ OLIGRAF NYOMDA műhelyébe MUNKAERŐT alkalmaz. A betanítást vállaljuk. Tel. 0725-917-
421. (sz-I) 
MAGÁNCÉG VAGYONKEZELŐT/RAKTÁROST/BESZERZŐT alkalmaz. Érdeklődni a 0756-646-
770-es telefonszámon lehet 8–16 óra között. (23559-I) 

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

A NORALEX MONUMENTE FUNERARE sírkeretet készít 
gránitból és mozaikból a legalacsonyabb áron.  

Tel. 0752-643-455. (19722)



A Mureş Insolvency SPRL, a Like Professional Kft.  – Nyárádtő  
266 A, Maros megye –  cégfelszámolója nyilvános árverést szervez az 
adós cég tulajdonában levő javak eladására: 
• Volkswagen Crafter haszonjármű, rendszáma MS-14-WRT, széria-
száma WV1ZZZ2EZ86007284, gyártás éve 2008, 965.960 km-ben, el-
fogadható állapotban, piaci értéke 11.200 lej; 
• Mercedes Benz Sprinter 903.6 hűtőkocsi, rendszáma MS-64-BAR, 
szériaszáma WDB9036111R466681, gyártási éve 2002, 297.603 km-
ben, jó állapotban, piaci értéke 24.900 lej; 
• Multione 7.3S típusú minirakodó, szériaszáma M351717, gyártási éve 
2019, megtett km: nem ismert, jó állapotban, piaci értéke 113.040 lej, 
az állóeszközök értéke összesen 149.140 lej. 
Az árak nem tartalmazzák a héát. 
A nyilvános árverésre július 7-én 13 órától kerül sor a cégfelszámoló 
székházában – Marosvásárhely, Ştefan cel Mare utca 9/3. szám  –, és 
hetente péntekenként megismétlik ugyanabban az időpontban, az ér-
tékesítésig. Az árverésen részt vehetnek azok a magán- és jogi sze-
mélyek, akik/amelyek megvásárolják a dokumentációt, kifizetik a 
kikiáltási ár 10%-át képező garanciát és a részvételi díjat az árverés 
előtti napon 13 óráig. 
Bővebb felvilágosítás a cégfelszámoló 0265/269-700, 0745-146-096  

telefonszámán. 

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 

• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
Méltányos reklámdíj fejében  

állandó szereplője lehet 
a FONTOS TELEFONSZÁMOK  

rovatnak.  
Várjuk jelentkezését   

a 0265/268 854-es  
telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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